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Torres, turėjo pabėgti

per

pulkininkas Valverde pabandė paimti valdžią j savo rankas. Jam 
tas žygis nepavyko ir gen. Banzer ištikimi daliniai apsupo netoli 
Santa Cruz miesto 190 karių, vadovaujamų pulkininko Valverdes.

gą, kad ji duotų savo sateli­
tinėms valstybėms daugiau lais

Čekoslovakų apeliavimas su­
tampa su 5 metų sukaktimi nuo 
sovietų kariuomenės įžengimo Į 
Čekoslovakiją. Pasaulis šią datą 
greit pamiršo. Jos nepamiršta 
tik pavergtieji ir pabėgėliai.

Sekmadienį vyskupas A. Dek- 
snys laikė pamaldas. Pamokslą 
pasakė kun. P. Jaraška, iškel­
damas laisvės meilę, dėl kurios 
pusė milijono lietuvių mirė nuo 
žiaurios komunistę rankos.

Buvo suruošta puiki dailinin­
ko A. Kondroto meno parodą.

Manifestacijos organizatorius 
buvo kun. T. Ereminas, šis di­
dingas ir gražus pasirodymas 
buvo baigtas Lietuvos himnu.

NEW DELHI. — Indijoje mi 
rė buvęs karo ministeris Krish

TEL AVIVAS. — Izraelyje bu­
vo pagerbtas buvęs Amerikos 
pulkininkas, lenkų kilmės kata­
likas, Stanley Nowinski. Būda­
mas po karo Austrijoje, jis pa­
dėjo šimtams žydų pabėgti į va­
karus, parūpindamas uniformas, 
transporto priemones ir doku­
mentus. , . .

Prieš 10 dienų Čilės vyriausybėn prezidentas 
pakvietė tris generolus ir policijos vadą. Jie turėjo padėti kai­
riųjų valdžiai susitvarkyti su streikuojančiais transporto darbi­
ninkais ir sunkvežimių savininkais, šeštadienį vienas generolų 
Cesar Ruiz, vadovavęs transportui ir karo aviacijai pasitraukė 
iš pareigų. Kartu iš valdžios išėjo ir transporto pasekretorius 
Jaime Faivovich, kurio pasitraukimo reikalavo streikuojantieji 
darbininkai.

Sovietų spauda kaltina aud­
rą, kuri atėjusi iš Juodosios jū­
ros per Krymą ir pasiekusi net 
Kalininą, apie 100 mylių į šiau­
rę nuo Maskvos. Iš čia audra 
pasisukusi šiaurės rytų krypti­
mi, padarydama daug nuostolių 
kviečiu derliui.

NEW YORKAS. — Į jauno 
aktoriaus Bruce Pecheur butą 
New Yorke įsibrovė peiliu gink­
luotas plėšikas. Aktorius gynė­
si revolveriu. Policijai atėjus, 
abu buvo 
peilio žaizdų, kitas

MASKVA. — Sovietų Sąjun­
goje palaidotas gen. Stanislav 
Poplavsky, gimęs Lenkijoje, ta­
čiau buvęs sovietų Raudonosios 
armijos generolu ir vadovavęs 
Pirmajai Lenkų armijai. Vėliau 
jis buvo maršalo Rokosovskio 
pavaduotojas. Juos abu atšau­
kė į Maskvą, kai Lenkijoje val­
džią paėmė Gomulka.
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MASKVA.— Penktadienio Pravda pirmame puslapyje vėl 
puola žemdirbius Rusijos respublikoje, ragindama laikytis valsty­
binės disciplinos. Skelbiama kova “kviečių nuostoliams”. Laik­
raštis skundžiasi, kad vėl nepavyks išgelbėti daug tonų kviečių, 
kurie buvo nukirsti ir iškulti šlapi. Kaltinamas nelaiku atėjęs 
lietus, bet Pravda prisipažįsta, kad trūksta mašinų ir nepavyko 
sumobilizuoti pakankamai darbo jėgos. Lietus sovietinėje Ru­
sijoje išguldė daug kviečių ir sulijo jau nukirstus kviečius.

Senatorius Jacksonas šešta­
dienį patvirtino, kad rusai par­
duoda kitiems iš Amerikos pi­
giai pirktus kviečius, uždirbda­
mi neblogą pinigą užsienio va­
liuta. Sovietai Amerikaruž kvie­
čių bušelį mokėjo apie 1.60 dol., 
o šiomis dienomis kviečių buše­
lio kaina pakilo iki 5 dol. Įdo­
miausia, kad sovietų pardavinė­
jimus pasaulio rinkose tvarkan­
čios dvi amerikiečių javų bend­
rovės.

Jaunas Kambodijos kareivis, žygiuodamas i fronto linijas, užkan­
džiauja. Prie diržo matosi dar trys duonos bulkutės — jo maisto 

davinys.

Britanijos princesė Anne, 22 mėty, 
neseniai susižiedavo su leitenantu 

Mark Phillips, 24 m.

Dujos iš Ukrainos
Birželio 1 d. “Tiesa” skelbia, 

kad Lietuvoje jau esą gazofi- 
kuota 500 tūkstančių butų. Ga- 
zofikacija buvusi pradėta prieš 
15 metų. Gazu, kaip pigiu ku­
ru, krašte naudojasi jau 83 pro­
centai miestų ir ketvirtadalis 
kaimo gyventojų. Dujos pože­
miniais vamzdžiais ateina iš Da- 
šavos (Ukrainos) ir toliau pra­
vedamos į vairias vietas. (E)

WASHINGTONAS. — Ameri­
kos įstaigos ir spauda susido­
mėjo Pietų Korėjos agentų vei­
kla Amerikoje, kur gyvena apie 
150,000 korėjiečių, daugiausia 

dabartinės P. Korėjos valdžios 
kritikų, žymesni politikai yra 
gavę grasinimų nerašyti ir ne­
kalbėti prieš gen. Parko dikta­
tūrą Korėjoje. Emigrantam gra­
sinama bausti Korėjoje likusius 
gimines, jei jie veiks prieš Ko­
rėjos valdžią.

LONDONAS. — Du britų 
mokslininkai paskelbė suradę 
skiepus prieš cytomegalo viru­
są, kuris naujagimiuose sukelia 
protinį atsilikimą, kuris pasireiš­
kia, kai vaikas paauga. Virusai nuo valdžion atėjimo ir falangistų partijai paskelbus, kadprezi- 
gali pakenkti vaikų protui ar ke- - dentas gen. Hugo Banzer vėl bus jos kandidatas ateinančių metų 
penims dar prieš gimimą. Ap- prezidento rinkimuose, kitas karininkas, irgi falangistų narys, 
skaičiuota, kad iš 2,000 gimimų 
paliečiamas vienas vaikas. Ban­
dymai toliau vykdomi su medi­
cinos studentais — savanoriais, 
nes gyvulių tas virusas neliečia. 
Dar nežinia, kaip tas virusas 
atsiranda suaugusiuose - žmonė-

negyvi, vienas nuo 
peršautas.

“Streikas ir įtempta nuotaika 
pasireiškia teroro veiksmais ir 
smurtu. Prezidentas Allende kal­
tina dėl to fašistus ypatingai 
’’Patria y Libertad” organizaci­
ją. Stebėtojai teigia, kad daug 
neramumų sukelia vadinami 
“miristas”, kairioji organizaci­
ja — Movimientto De Izquierda 
Revoliucionario (MIR).

šių metų “Poezijos pavasary­
je” Vilniuje leidžiamoje kasme­
tinėje antologijoje, ryškiau nei 
praeityje jaučiasi politinių prie­
vaizdų ranka. Net keliuose 
straipsniuose idealizuojamas 
Stalino laikmetis ir jo propagan­
dinė rašliava, nė žodžiu neužsi­
menant apie terorą ir kultūrinę 
priespaudą. (E)

.Selskaja įžizn rašo, kad kol­
chozai ir vąlstybiniai ūkjąi Tūlos 
apylinkėje pristatė valstybei 4,- 
964 tonas kviečių. Iš tikrųjų, 
sako laikraštis, ten buvo 4,351 
tona kviečių* ir 613 tonų vandens. 
Kaimyninėje Riazanėje tūkstan­
čiai tonų kviečių sudėti į ele­
vatorius šlapi ir netrukus pra­
dėjo pūti. Atsirado šutimas, dy­
gimas ir net gaisro pavojus.

Pravda skelbia, kad panašūs 
įvykiai dedasi ne tik Tūloje ir 
Riazanėje bet ir Kursko apylin­
kėje, kur grūdai atvežami šla­
pi. Kai kur drėgmės kiekis ja­
vuose siekias 49 nuošimčius.

Kongreso leidinyje
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 

1940 m. okupacijos ir 1941 m. di­
džiųjų gyventojų trėmimo 33 ir 
32 m. sukakties proga, trys JAV 
senatoriai. ir .72 kpngresininkai 
tarė žodį arba pateikė savo ati- 
tinkamus pareiškimus, kurie 
buvo ‘ įdėti birželio-liepos mėn. 
“Congressional Record” leidi­
niuose. Visos kalbos ir pareiški­
mai smerkia sovietų okupaciją 
ir iškelia didelį lietuvių pasku­
tiniųjų metų pasipriešinimą oku­
pantui. .. .

JAV prezidentas Nixonas pa­
skelbė liepos 15-22 d. Pavergtų­
jų Europos Tautų Savaite. ‘ Ta 
proga žodį tarė arba pareiški­
mus pateikė "liepos -.rugpiūčio 
mėn. 11 senatorių ir 50 kongre- 
sininkų. Visi tie dokumentai yra 
įdėti liepos-rugpiūčio mėn. “Con- 
gresional Record” leidiniuose.

Du aviacijos ka­
reiviai atsisakė skusti barzdas 
ar kirpti plaukus, sakydami, kad 
Senasis Testamentas jiems tai 
draudžia. Karinis teisėjas įsakė 
ne tik plaukus nukirpti, bet ir 
uždarė kareivius į daboklę atlik-Ina Menon, gavęs širdies smūgį 
ti neilgų bausmių. I Jis buvo 77.metų.

Reikalauja 
daugiau laisvių

BONA. — Grupė užsienyje gy­
venančių žymių čekoslovakų, jų 
tarpe šachmatininkas Ludek 
Pachman pasirašė V. Vokietijoje 
atvirą laišką į visą pasaulį, pra-

prancūzų bandymas
WELLINGTONAS. — Naujo­

ji Zelandija paskelbė, kad va­
kar Prancūzija susprogdino sa­
vo trečią šioje bandymų serijoje 
atominę bombą. Zelandijos prem­
jeras Kirk pareiškė, kad visi ze- 
landiečiai labai apgailestauja šią 
žinią. Ir ši prancūzų bomba buvo 
susprogdinta atmosferoje, ne­
žiūrint Ramiojo vandenyno val­
stybių protestų. '

Spėjama, kad Prancūzija sa­
vo atominių užtaisų bandymus 
'baigs tik rugsėjo mėn.

Nauju transporto ministeriu 
paskirtas aviacijos operacijų 
viršininkas gen. Humberto Ma- 
gliochetti, o nauju aviacijos va­
du — gen. Gustavo LLeigh. Ne­
aišku, kodėl atsistatydinęs mi­
nisteris pasitraukė ir iš aviaci­
jos vado pareigų.

Transporto streikas prasidėjo 
liepos 26 d., vairuotojams ir sa­
vininkams reikalaujant aukštes­
nių pervežimo tarifų, atsarginių 
motoro dalių ir valdžios pa­
žado, kad sunkvežimiai nebus 
nacionalizuoti. Nuo šios savai­
tės streiką pradėti grasina Či­
lės gydytojų sąjunga, lak«"”w są­
junga ir krautuvių savininkai.

Kariuomenė, ginkluota auto­
matiniais ginklais, lydi tuos au­
tobusus ir sunkvežimius, kurie 
nestreikuoja. Juos dažnai puola 
streikuojantieji. Valdžia jau 
konfiskavo apie 2,500 sunkveži- 
faiių, kuriuos irgi turi lydėti ka- 
ireiviai. Valdžia grasina kon­
fiskuoti visus 45,000 Čilės sunk­
vežimiu.

WASHINGTONAS. — Ameri­
kos ūkininkai gali sėti kiek no­
ri kviečių, visi suvaržymai at­
šaukti. Malūnininkai spaudė že­
mės ūkio departamentą, kad tas 
suvaržytų eksportus, tačiau to 
atsisakyta, kad nepakenkus do­
leriui užsieniuose.

CARRARA. — Italas Carlo 
Bergamini skelbia naują rekor­
dą. Jis miesto gatvėmis važi­
nėjo automobiliu 43 min. pada­
rydamas 4 su puse mylios, užriš­
tomis akimis

Iškilmės Italijoje
Italijos “H Popolo Dell’ Osso- 

lo” š. m. birželio 21 d. laidoje 
rašo, kaip 1973 m. gegužės 27 d. 
Italijos lietuviai minėjo Tragiš­
kąsias Birželio Dienas.

šeštadienį, gegužės 26 d. bu­
vo suruoštas didingas festivalis, 
kur programą išpildė tautinių 
šokių grupė iš penkių šimtų šo­
kėjų. Vadovavo prof. Jonutė 
Stasiukienė. Dalyvavo aukšti 

Sabotažo italų ir lietuvių svečiai. Buvo at-

Vyriausybės pareiškime sako­
ma, kad sąmokslas nuversti de­
šiniųjų- vyriausybę buvo- sutriuš­
kintas? Sąmokslas kilęs iš Val­
verdes asmeninės ambicijos. Ne­
žiūrint valdžios raginimų, Val­
verde, šias eilutes rašant, dar 
buvo nepasidavęs ir žadėjo ko­
voti su jį apsupusia kariuome­
ne ir policija.

Prezidentas Banzer paskelbė, 
kad jis pats vyks vadovauti ap­
supimui ir pats nugalės savo 
priešą.

Dešiniųjų valdžia Bolivijoje 
įsitvirtino prieš dvejis metus, 
kai po trijų dienų civilinio karo 

Keturi keleiviai laimėjo Banzer daliniai ir buvęs 
jam visą laiką kalbėjo, kur suk-1 prezidentas, kairysis Juan Jose 
ti ir kada sustoti prie eismo švie
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Wisconsine rado 
Čikagos policininką
RHINELANDER. — Čikagos 

policininkas, kuris dingo spalio 
1 d. 1972 m„ buvo rastas Wis­
consin© šiaurėje, jo kūnas užkas­
tas miške, negilioje duobėje. Po­
licininkas Anthony Raymond 
dingimo metu ruošėsi sulaikyti 
įtartiną automobilį, kuriame bu­
vo du vyrai. Jis nežinojo, kad 
jiedu prieš 10 min. apiplėšė ne­
toli buvusį restoraną.

Detektyvai, vedę dingimo 
kvotą, spėliojo, kad plėšikai po­
licininkui pasipriešino, jį nugin­
klavo ir nusivežė. Vėliau vienas 
tų plėšikų buvo pagautas kita­
me nusikaltime ir dabar sėdi In­
dianos kalėjime. Wisconsino 
miške kūno pradėta ieškoti pa­
tyrus, kad plėšikas turi Wiscon­
sine seserį, o ji netoli Reinlan- 
derio turi miškais apaugusį 120 
akrų ūkį. Policininko kūnas ras­
tas pusantros pėdos duobėje su 
visa uniforma ir surakintomis 
užpakalyje rankomis.

uragana Brenda t i.

HOUSTONAS. — Skylab as­
tronautai fotografavo ir filmavo 
Meksikos įlanką, kur šeštadie­
nį prasidėjo naujas uraganas 
Brenda. Laukiama, kad astro­
nautų fotografijos padės išaiš­
kinti mokslininkams klausimą, 
kaip gimta audros.

Cape Kennedy paruošta lau­
kia raketa ir Apollo erdvėlaivis, 
kuris bus nusiųstas pargabenti 
trijų astronautų, jei jų pačių lai­
vas, kuris dabar, prirakintas 
prie Skylab skrieja orbitoje, pa­
sirodytų nepataisomai pagedęs. 
Jei astronautai grįžtų savo erd­
vėlaiviu; tai dabar paruoštas jų 
gelbėjimo laivas būtų panaudo­
tas trečiai Skylab įgulai į labo­
ratoriją nuvežti.

Mirė admirolas 
Arthur Radford

WASHINGTONAS. — Ligo­
ninėje penktadienį nuo vėžio mi­
rė admirolas Arthur Radford, 
buvęs Amerikos laivyno vadas 
Ramiajame vandenyne II-jo Pa­
saulinio karo metu ir vėliau pre­
zidento Eisenhowerio paskirtas 
Jungtinio štabo viršininku. Rad- 
fordas buvo pirmas jūreivis, va­
dovavęs Jungtiniam štabui.

Admirolas Radfordas išsiko­
vojo laivynui aviacijos ginklus 
ir kovojo prieš kitas ginklų rū­
šis; armiją ir aviaciją, kurios 
tvirtino, kad jūrų laivynui avia­
cijos nereikia. Velionis buvo 77 
metų. - • • ■

Apie Lietuvą
■ brazilą spaudoje
Aprašydamas savo š. m. ge­

gužės 30 d. vedamajame Sov. 
Sąjungos valdžiai priešingus 
sąjūdžius, “O Estado de Sao Pau­
lo”, vienas įtakingiausių Brazi­
lijos dienraščių, lietuviams tei­
kia šiuo metu pirmąją vietą tau­
tinių mažumų rezistencijoje ir 
sąjūdyje reikalauti tautinių lais­
vių, -kurių suteikimas, anot dien­
raščio, išardytų paskutiniąją 
daugiatautę imperiją.

Vedamasis, pavadintas “Dar 
viena Vakarų išdavystė”, pabrė­
žia Sakharovo teigimą, kad slap­
tieji veikalai, pasiekę Vakarus, 
dabar bus grąžinami Sov. Sąjun­
gai pagaly “copyright” sutartį, 
kuri išduos šiuos rašytojus, “pri­
dėdami dar vieną išdavystę, prie 
kitų išdavysčių, kurias Vakarai 
atliko prieš savo brolius rytuo-

Saulėta, dieną 85°, naktį 65
Saulė teka 6:03, leidžiasi 7

Libija kontroliuos 
dar tris bendroves
TLIPOLIŠ. — Dar įrys užsie­

niečių bendrovės buvo priverstos 
perduoti - Libijos •; vyriausybei 
51% savo interesų Libijoje. Con­
tinental Oil, Marathon ir Ame­
rada Hess. Corp, sutiko perleisti 
Libijai savo akcijų didesnę da­
lį. Marathon gaus iš’ valdžios 
apie 42 mil. dol. Tuos pinigus pa­
ti bendrovė valdžiai sumokės, at- 
pirkdama iš jos dalį naftos 
septynius mėnesius po 4.90 
už statinę. . ■ ; ■

Sekanti Libijos auka bus 
yal Dutch Shell bendrovė, 
riai daromas didelis spaudimas. 
Spėjama, kad ir ji sutiks su 51% 
akcijų perdavimu.'

HYANIS.—Dr. Selman Waks- 
man, Nobelio laureatas už strep- 
tomicino suradimą ir antibioti­
kų pritaikymą, mirė sulaukęs 85 
metų amžiaus.

WASHINGTONAS. — Ketvir­
tadienį darbo unijų federacijos 
pirmininkas George Meany šven­
tė 79 metų sukaktį. Jis pareiš­
kė nepasitenkinimą dėl žinios, 
kad Baltųjų Rūmų pasikalbėji­
mai būdavo rekorduojami. Mea­
ny pamelavęs prezidentui apie 
savo golfo rezultatus

CONCEPCION. — 
veiksmų išsigandę Čilės gyven- vykęs ir Lietuvos dipl. atstovas 
tojai pakvietė kariuomenę, kai ^r. A. Gerutis, 
staiga Concepcion mieste nutrū­
ko elektros srovė. Rytą buvo iš­
aiškinta, kad ant vielų netyčia 
nukrito katinas, lipęs namų sto­
gais. Buvo rastas jo apdegęs 
lavonas.

SALISBURY. — Du dramb­
liai Rodezijoje puolė turistų gru­
pę. Jos palydovas vieną spėjo nu­
šauti, tačiau kitas jį negyvai 
sutrypė.

TACOMA

SĄMOKSLAS BOLIVIJOJE NEPAVYKO
LA PEZ. — Bolivijos valdžiai švenčiant dvejų metų sukaktį
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lengvosios atletikos ir 
lauko teniso žaidynės 

Washingtone
Š. m. rugsėjo 2 d., šeštadienį, 

Washingtone, D. C., įvyksta 1973 
m. š. Amerikos lietuvių lengvo­
sios atletikos pirmenybės. Jos 
rengiamos Pasaulio Lietuvių sei­
mo metu. Vykdo Washingtono 
LSK Vėjas.

Varžybos vyks vyrų, moterų 
ir visų prieauglio klasių berniu­
kams ir mergaitėms, šios var­
žybos skiriamos paminėti 35 
metų sukakčiai nuo I-sios pa­
saulio lietuvių tautinės olimpia­
dos, Įvykusios 1938 m. Kaune. 
Ta proga laimėtojams bus Įteik­
ti specialūs medelionai, supro­
jektuoti skulptoriaus dailininko 
Vytauto Raūlinaičio, tragiškai 
žuvusio prieš keletą metų.

Varžybos vyks Largo Senior 
High School stadione, Upper 
Marlboro, Md., prie Washingto­
no.

Rungtynės bus vykdomos 
dviem sesijomis: nuo 9 vai. ry­
to iki 12 vai. ir nuo3:30 iki 6:80 
po pietų.

1973 m. š. A. lietuvių lauko

teniso pirmenybės bus vykdomos 
rugsėjo 1, 2 ir 3 d., Largo Sr. 
High School teniso aikštėse prie 
stadiono. Pradžia visas dienas 
nuo 10 vai. ryto.

Smulkios informacijos yra 
praneštos visiems sporto klu­
bams. Pavieniai suinteresuoti 
sportininkai prašomi kreiptis į 
rengėjus šiuo adresu:

Mrs. Elvyra Vodopalienė, 6614 
Bell Station, Glendale, Md. 20769. 
Telef. (301) 390-6026.

Mūsų klubai bei pavieniai 
sportininkai skatinami gausin- 
giau šiose žaidynėse dalyvauti.

Š. A. lietuvių plaukymo 
pirmenybės

Po neblogai pavykusių pabal- 
tiėčių plaukymo pirmenybių, 
Įvykusių rugp. 5 d. West Long 
Branch, N. J., kilo sumanymas 
suruošti atskiras Š, A. lietuvių 
plaukymo pirmenybės. Data 
šioms varžyboms yra numatyta 
š. m. rugsėjo 16 d., sekmadienis, 
Clevelande, Ohio.

Varžybų programą apimtų vi­
sų 4 stilių ir įvairaus plaukimo 
rungtis abiejų lyčių plaukikams, 
šiųiklasių: per 14 m., 13-14 m.,

Japonijos Kyoto miesto Tofukuįi Įventyklo* kiemą 
r suko į e matomus apskritimus, kurie sjmbelizuti

kur tvyrai tvtrkinMi S4apf ofestytas į Ruot- 
*mžinybt ir padubo vmdoriv ramybf.
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Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan­
gas daryti įtakos Į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

11-12 m. ir žemiau 11 m.
Varžytas bus vykdomos tik 

tuo atveju, jei pakankamas plau­
kikų skaičius įsiregistruos da­
lyvauti. Smulkios informacijos 
praneštos sporto klubams.

Registracijos terminas yra 
rugsėjo 5 d. Pavieniai suintere­
suoti plaukikai prašomi kreip­
tis į š ALF AS S-gos plaukymo va­
dovą- šiuo adresu: Mr. Algirdas 
Bielskus, 13813 Othello Ave., 
Cleveland, Ohio 44110. Tel. (216> 
681-9143.

Š. A. pabaltiečių šaudymo 
pirmenybės

1973 m. Š. Amerikos pabalie- 
čių šaudymo pirmenybės įvyks 
š. m. rugsėjo 15-16 d., netoli Ha­
miltono, Kanadoje. Varžybas 
vykdo lietuviai — Hamiltono lie­
tuvių “Giedraičio” šaudykloje. 
Detalės bus praneštos šaudymo 
vienetams ir sutrauktai paskelb­
tos spaudoje neilgai trukus.

Pavieniai suinteresuoti šaudy­
tojai gali kreiptis šiuo adresu: 
Mr. Juozas Usvaltas, 75 Evelyn 
Ave., Toronto, Ont., M6P 2Z2. 
Telef. (416) 762-5019.

Prekybos Rūmų Golfo Diena

-1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

DEDĖi SEKNO GYVENIMO BRUOŽAI
r Ka G Ei<l A LSI a dovajna

vyiesmeji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę šerną as­
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdėw šerno gyvenimą, 
jiems bus įdomu pnsiminu senus laikus ir paskutyti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu­
pirkti Antano Rūko parašytą Vienišo Žmogaus Gyvenimą — Dėdes 
šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins Kiekvieną, kas ji atsimena 
ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano 
Ruko lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas duos 
progos susipažinti su musų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu ir 
jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkis, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado 
maldo šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori­
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psL, kaina 2 dol.

XAlViA Nr Ai JIKNŲ A DM IMSI RACIJOJE

Pabaltiečių prieauglio 
lengvosios atletikos 

pirmenybės
1973 m.,š. Amerikos pabaltie­

čių prieauglio, klasių lengvosios 
atletikos pirmenybės Įvyks š. 
m. rugsėjo 22 d., šeštadienį, Ka­
nados latvių “Sidrabene” stadio­
ne, Milton, Ont., netoli Hamilto­
no. Varžybas vykdo Hamiltono 
estų sporto klubasl Pradžia nuo 
11 vai.
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naujienų vajaus proga
Vajaus Komisija dėkoja visiems rėmėjams už aukas ir kitokią para< 

mą, taip pat uz atsiliepimus laiškais ir pareiškimais, kurie rado teigiamą at­
garsi visų lietuvių plotuose bei širdyse pačioje vajaus pradžioje.

Antrajame vajaus laikotarpyje norime ir prašome atkreipti dėmėsi 
ne tik į reikiamą paramą aukomis, bet ir kiekvienam laikraščiui -brangiau­
sią dovaną — naują prenumeratorių, kad nuolat didėjant jų skaičiui būtų 
ilgam užtikrinta egzistencija nekeliant kainos. .Naujienos savo tikslia in­
formacija ir laikysena, remdamos visas lietuvių demokratines institucijas 
ir bendruosius bei visiems naudingus darbus, užsitarnavo visų lietuvių 
dėmesio ir paramos. Reikia, kad tas dėmesys ir parama taptų konkreti. 
Todėl kviečiame visus skaitytojus imtis iniciatyvos platinti Naujienas, 
besistengiant surasti bent po vieną naują skaitytoją. Visi lietuviai yra 
kviečiami užsisakyti Naujienas. Jos yra visiems įdomios, naudingos, rei­
kalingos, ir net būtinos.

Chicagoje, priemiesčiuose ir Kanadoje Naujienos metams — $22.00,
pusei metų — $12.00, trims menesiams — $7.00, vienam menesiui — $3.00. .
Kitose JAV vietose metams — $20.00, pusei metų — $11.00, vienam mene- 55 milijonai akru paskirta 
siui — $3.00. Užsieniuose — $23.00 metams.

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą.

■Pirmenybių programa apima 
šias berniukų ir mergaičių kla­
ses: 14-15 m., 12-13 m. ir 11 m. 
ir jaunesnių.

Dalyvavimas yra atviras vi­
siems lietuvių, latvių ir estų leng­
vaatlečiams. Smulkios informa- 
cijo's išsiuntinėtos visiems mū­
sų sporto klubams. Registraci­
jos terminas — rugsėjo 15 d. šiuo 
adresu: Mr. Arnold Till, 88 
Maple Ave., Dundas, Ont., Ca­
nada. Telef. (416) 627-0372.

Klubams nepriklausantieji 
sportininkai dėl informacijų ga­
li kreiptis. Į artimiausią lietuvių 
sporto klubą arba tiesiai į Mr. 
Till.

Pabaltiečių prieauglio lengvo­
sios atletikos pirmenybės jau 
keletas metų yra vienos iš ge­
riausiai pavykstančių pabaltiečių 
varžybų. Klubai ir pavieniai 
lengvaatlečiai skatinami ko gau- 
singiau dalyvauti.
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NAUJIENOS 
1739 So. HAl^TED ST. 

CHICAGO, IL 60608

Siunčiu ....................... dot.

□ Prašau siųsti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui.
□ Užsakau Naujienas savo .............................................. . kaip dovaną

.... -....... -...... proga.
□ Sumoku savo prenumeratą menesiu anksčiau, kad jums 

siųsti raginimo.
gajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su ' 
susipažintų
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kviečiams
•

Agrikultūros sekretorius 
i Earl L. Butz paskelbė, kad 
ateinantiems 1971 metams nu­
matyta 55 milijonai akrų kvie- 

ičiains auginti. Tatai esą už­
sektų ir savo reikalams ir eks- 
1 portin’.

Ekspertai mano, kad labai
nereikėtų Paki,usi<’s kviečių kainos pa- 

Iskatins farinerius kviečių au- 
'ginti dar daugiau negu vai­
zdžia nustatatė; esą galima 
.laukti, kad 1971 m. kviečiais 
bus apsėta 60 milijonų akrų 

---------- ar net dar daugiau.
 Kviečiams kaina 1971 me­

tais numatyta mokėti ūkinin­
kams yra $205 bušeliui, bet 

---------- turgaus kainos yra žymiai 
---------- aukštesnės, vietomis siekia net 

bušeliui.

Praietą trečiadienį, rugpjūčio 
15 dieną Illinois Lietuviu Pre­
kybos Rūmai buvo suruošę Gol­
fo Dieną. Oras pasitaikė geras, 
tai ir Golfo Pieną praėjo labai 
gražiai. Visi, seni' ir jauni, buvo 
patenkinti Palos Country Club 
pievomis, geru oru, o vėliau ir 
maistu.

Golfo Dieną suruošti yra di­
delis darbas, todėl Prekybos Rū­
mai buvo sudarę specialų komi­
tetą tai dienai suruošti. Komi­
tetui pirmininkavo Charles 
Macke, žinomų realeastatininkų 
Mačiukų sūnus. Komitete dirbo 
Vyto Shukis, Ed Yerkes, Wil­
liam J. Kareiva, Felix Raudonis, 
Stanley Molis, R. Kuzienė, Joe 
Bacevičius if Prekybos Rūmų 
pirmininkas P.eter Vilkelis.

Jie turėjo gauti vietą, parduoti 
tikėtus, suregistruoti golfo žai­
dėjus, gauti reikalingas trofėjas 
ir atlikti visą eilę paruošįamųjų 
darbų. Jiems tas darbas pavy­
ko, nes jie sutraukė didoką būrį 
žmonių į Golfo Dieną, o vėliau 
ir į vakarienę.

Laimėjusiems golfininkams 
trofėjus parūpino patys Preky­
bos Rūmai ir sen. Frank Savic­
kas, o kitas dovanas sudėjo 
Prekybos Rūmų nariai. Vieni 
davė pinigais, o kiti davė ver­
tingesnes dovanas. Buvo lokių, 
kurie davė net po kelias dova­
nas.

Golfo Dienoje ir vakarienėje 
buvo didokas skaičius žinomų 
biznierių ir profęsioiialų..

Prie Didžiojo stalo sėdėjo kun. 
John Kuzinskas, sutuokęs Nu­
gintą su Lucy Johnsonaite, sen. 
Frank Savickas, teisėjas Daniel 
White, M. Gudelis, Stanley Bal- 
zekas, Sr., Charles Macke, pir­
mininkas Peter Vilkelis, Stanley 
Molis, T. Kuzienė, Bruno Gra- 
montas ir kiti. «į

Labiausiai vįšus nustebino 
Howard Miller “įeąinioji ran­
ka”. Visi čikagieČiai pažįsta Ho­
ward Miller iš j d kalbų televi­
zijoje ir radijuj.' T Golfo Dieną 
atvyko artimiausias Millerio 
bendradarbis, čikagiėčiams ži­
nomas Diek vardu. Molis, su­
pažindindamas svečius su Mille­
rio pagalbininku, pasakė, kad 
jis yra lietuvis, gimęs ir augęs 
Bridgeporte. Jis vadinasi Pet­
rulis.

Vakarienę pradėjo Stanley 
Molis, papasakojęs Golfo Die­
nos tikslus ir supažindindamas 
su žymesniais svečiais. Kun. 
Kuzinskas sukalbėjo trumpą, 
bet turiningą maldą. Visi buvo 
pavaišinti skania sriuba ir ge­
rai paruoštu mėsos gabalu. Vė­
liau kiekvienas gavo dar kavos 
ir ledų. i.

Golfo Dienos komiteto pirmi­
ninkas Charles Macke pasidžiau­
gė gausių žaidėjų skaičiumi, pa­
sveikino dalyvius įr išvardijo vi­
sus trofėjų laimėtojus. Trofė­
jams įteikti buvo pakviestas sen. 
Savickas, o kitiems trofėjus įtei­
kė kriminalinio teismo teisėjas 
Daniel White. Jąsirodo, kad 
teisėjas yra gana gerai susipaži­
nęs su Chicagos lietuviais ir su 
jais bendrauja. / ' -

Visą laiką veikė baras. Kas 
buvo ištroškęs, '.ai 'galėjo atsi­
gaivinti. Susirinkusius visą lai­
ką linksmino muzikas Stelmo­
kas. Jis turi gerus pirštus ir 
garsų akordeoną. Išdarinėjo 
įvairiausias melodijas.

Didžioji salė buvo pilna. Sve­
čių tarpe matėsi daug veidų, 
kurie kiekvieną Golfo Dieną 
mėgsta pakvėpuoti tyru orų ir

pabūti kartu su lietuviais biz­
nieriais. Vakarienėje dalyvavo 
adv. Charles P. Kai su ponia. Jis 
mėgsta žaisti golfą; Midland 
Savings prezidentas Zogas, Mu­
tual Federal Savings viceprezi­
dentas Kazimieras Oksas, J. Si­
manavičius, John Evans, kelio­
nių biuro savininkas Walter 
Rask, Albertas J. Kerelis, Jo­
seph Daūparas, Feliksas Raudo­
nis, St. Lakavičius, Bruno Sho­
tas su žmona, Algirdas Brazis su 
šeima, Bruno Klemka su žmona, 
ir daugelis čikagiečių ir žmonių, 
suvažiavusių iš kitų vietų.

Būta dar didokas skaičius vy­
resniųjų, bet dauguma Chamber 
of Commerce narių šį kartą jau 
sudarė jaunesnioji karta.

Pasibaigus programai ir išda­
linus trofėjus, žmonės dar il­
gai svečiavosi, šoko ir vaišinosi. 
Vėliau dar buvo keli laimingieji, 
kurie gavo vertingų dovanų.

Golfo Diena praėjo labai gra­
žiai ir tvarkingai. Darbščiau­
sieji biznieriai turėjo progos pa­
būti tyrame orę ir susitikti su 
pažįstamais.

Korespondentas

Suomių policija šoka 
pagal raudoną 

meliodiją”
Tokia antrašte The Toronto 

Sun rugpjūčio 13 d, įdėjo Lubo- 
ro J. Zinko straipsnį apie pa­
baltiečių delegacijos veiklą ir 
suėmimą Helsinkyje. Pasak 
autoriaus, telegramų agentūros 
pateikusios trumpą pranešimą 
apie “demonstrantus piabaRie­
čius”, o didžiųjų Kanados miestų 
laikraščiai įdėjo kelias eilutes, 
nes tarp suimtųjų buvęs Kana­
dos pilietis Georgas Kabaras iš 
Toronto. Šie trumpi praneši­
mai galėję sudaryti nereikšmin­
go Įvykio įspūdį, apibūdintą “na, 
tai kas” posakiu.

Laikraštininko nuomone, taip 
nėra, nes “Areštuotieji demon­
strantai” visi buvo į Helsinkį 
nuvykusios delegacijos nariai, 
kuriuos pasiuntė pabaltiečių pa­
saulio sąjunga, didžiai respek­
tuojama atstovaujamoji organi­
zacija, sudaryta iš estų, latvių ir 
lietuvių organizacijų laisvuo­
siuose kraštuose”.

Toliau autorius nurodo, kad 
pabaltiečių pasaulio sąjungos 
devynių narių delegacijai vado­
vavo šios sąjungos pirmininkas 
Dr. K. J. Valiūnas. Pasak jo,

SU- 
brendę, ’gerai išmokslįpti vyrai, 
turintys didelį autoritetą savo 
profesijose ir beadrutynenėse”.

Labaj tiksliai ir plačiai laik­
raštininkas atpasakoja delegaci­
jos nuotykius Helsinkyje, i Su­
mini delegacijos tikslą. painfor­
muoti užsienio reikalų ministe- 
rius, diplomatus ir laikraštinin­
kus apie savo kraštų aneksavi- 
mą, informacinės literatūros pla­
tinimą. Gravos * pokalbį su 
Douglas-Home, dvikovą su Gro-

tus, tardymus, interveųcijąs ir 
paleidimą. • ."

Baigdamas autorius sako: 
“Verta, pagalvoti apie, devynių 
pabaltiečių epopėją, nes ji įpa- 
vidalina prasmę saugumo ir 
bendradarbiavimo, kurį teikia 
Kremlius”. , . ,. „

avmujjo-
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LIETUVOS VARDO KILME
Daugelis nori patirti, iš kur yra kilęs Lietuvos vardas, bet 

mažai kas šį klausimą studijavo. Apie lietuvių tautą ir lietuvių 
kalbą yra parašyta daug knygų ir brošiūrų. Lietuviai minimi 
senuose atsiminimuose ir metraščiuose. Ten minimas ir Lietuvi is 
vardas. , - ...

Juozas Venclova, dirbęs prie šios studijos 20 metų, peržiūrėjo 
labai daug senų dokumentų. Savo studijoje jis nurodė kiekvjeno 
žodžio metrikaciją ir surašė Lietuvos praeitį liečiančias knygas. 
Jis perskaitė šimtus knygų ir parašė 52 psl. knygelę, pavadintą 
LIETU VQS VARDO KILMĖ. Minkšti viršeliai, kaina $2. Knygelė 
lųms bus pasiųsta, jei du doleriu atsiusite šiuo adrėsu;

NAUJIENOS, 1739 Šb. Halsted St, Chicago, m. 60608

Chicago, IlL 606081739 So. Halsted Street
, , —■ , ... ....... .. , Al |
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DAR APIE PUTNA
Atsiliepdamas į Naujienų 1973 

m. rugpjūčio mėn. 7 d. įdėtą 
straipsnį “Kaip V. Putlia žuvo*’, 
Vaclovas Prūsas atsiuntė papil­
domų pastabų, kurias čia spaus­
diname:

Vytautas Putna gimė ne Mo­
lėtų valsčiuje, (nors taip rašo 
LE XXIV t. 277 psl.), bet Gai- 
damanių vi enk., Aluntos vis., 
Utenos apskrityje, kur jo brolis 
turėjo stambų ūkį. Tik mas­
kviškiai okupantai panaikino 
Aluntos valščių ir prijungė jį 
prie Molėtų rajono.

Visi Putnos mylėjo tėvynę 
Lietuvą ir gražiai, padoriai gy­
veno. Nemanau, kad ir Vytau­
tas ne kitoks būtų buvęs. Neži­
nia, ar dėl susidėjusių aplinky-

prieš 1937-sius metus kartu su 
admirolu J. buvo atvykęs į ne­
priklausomą Lietuvą, į Aluntą, 
pas brolį į ūkį. Atvyko kariniu 
rusų laivu į Klaipėdą, o iš ten 
jau vyko Lietuvos gilumom 
Kelionėje juos lydėjo du “ange­
lai” sargai — adjutantai, kitaip 
tariant, politrukai arba slapto­
sios policijos agentai.

Pasak Vytauto brolio vėlesnio 
pasakojimo, tie “angelai” sar­
gai nuolat buvo su Vytautu ir 
beveik neįmanoma buvo laisvai 
kalbėtis. Pokalbiai ėjo visą lai­
ką rusų kalba. Progai pasitai­
kius, brolis prašė Vytautą pasi­
likti Lietuvoje, nebegrįžti Ru­
sijon. Vytautas tiek tik teatsa- 
kęs lietuviškai:

Kyoto, Japonijoje yra Fushimi iventyla, kurioje maldininkai yra palikę Torri vartus už gautas 
iš DievŲ malones. Dabar ty vartę susidarė ištisi tuneliai.

bai alkanos žuvys viską rijo ir 
netrukus įprato ir pamėgo.

Pamatęs tą maistą, bet kas 
panorėtų. Atrodo kaip Grape 
Nu(s javainė (cereals). Jame yra 
50 nuošimčių silkių maisto ir 
priedams sojos pupelių, miltų 
ir aliejaus, vitaminų, mielių, iš­
rūgų ir įvairių kitokių žuvies ir 
gyvulių derivatyvų, rašo Kotu- 
lak.

Po aštuonių mėnesių tokios 
dietos vidutiniai ešeriai svėrė po 
120 gramų, tai esą 80 kartų dau­
giau negu augdami savo natū­
ralinėje aplinkoje. Vidutinė wall­
eye svėrė 90 iki 100 gramų, kas 
reiškią 10 kartų daugiau negu 
maitinamos natūraliniu maistu.

Eksperimentinė žuvis bus pri­
nokusi pardavimui po dar ketver­
to mėnesių. Valdžia ir žuvų in-

"Fow 4" tik 
kainoms kelti

Prezidento ketvirtajai fazei 
prasidėjus, didžiuma kompani­
jų arba iš sykio pakėlė arba pla­
nuoja toliau kelti kainas savo 
prekėms, ir ne tik maisto, bet 
net automobilių pramonė skuba 
šia proga pasinaudoti.

Ford Motor Co. paprašė lei­
dimo pakelti savo 1974 metų 
automobiliams ir sunkvežimiams 
kainas bendrai po $106 ; esą tai 
reikalinga išlyginti padidėjusias 
išlaidas už federal, valdžios rei­
kalaujamus didesnio saugumo ir 
dūmų švarumo įrengimus.

Chrysler Corp, paprašė leis­
ti pakelti kainas po $71, Ameri­
can Motors po $55, General Mo­
tors po $102. Naujieji modeliai

bių, ar dėl įsitikinimų jis pasi­
liko Rusijoje. Reikia manyti, 
kad aplinkybės jį privertė pasi­
likti. Juk tuo laiku daug kas 
stengėsi grįžti laisvojon Lietu­
von, bet nebuvo leista. Pavyz­
džiui, kad ir mano dėdė V. Gri­
garavičius tebuvo išleistas va­
žiuoti Lietuvon, tik sudarius spe­
cialius per Lietuvos Užsienio 
Reikalų ministeriją dokumen­
tus, kurie jam buvo įteikti 
Maskvoje asmeniškai Lietuvos 
pasiuntinybėje. Minėti doku­
mentai buvo surašyti Emilijos 
Prūsienės ir Adomo Prūso pas­
tangomis bei rūpesčiu. Kaip ten 
bebūtų, tačiau Vytautas Putna 
sugebėjo, pasilikęs raudonojoje 
Rusijoje, iškilti ir išsitarnauti 
gana aukštą laipsnį karinėje 
komunistų tarnyboje. Matyti, 
jog Vytautas laikėsi senosios 
lietuvių patarlės: “kieno vežime 
sėdi, to ir giesmę giedi”.

Vytautas Putna keletą metų

— Neįmanoma. Be to, čia per 
maža teritorija mano asmeniui 
būsimuose įvykiuose. Manau, 
kad išvykęs būsiu naudingesnis 
tau ir tėvynei.

Nežinau, ar šis brolių pokal­
bis buvo nugirstas ir suprastas 
“angelų” sargų. Viena tik aišku, 
jog netrukus po apsilankymo 
pas brolį, kaip rašoma, 1937 m. 
birželio 11 d. “teisingiausioje” 
raudonųjų maskolių imperijoje 
Vytautas Putna buvo nuteistas 
ir nužudytas. Su juo kartu bu­
vo sušaudytas ir admirolas J., 
kurio pilnos pavardės neprisi­
menu. r

Taip pasibaigė Vytauto Put­
nos ir kitų “karjera” socialisti­
nėje “teisingiausioje” komunis­
tų imperijoje, — “karjera”, ne­
žiūrint narsių karuose laimėji­
mų su “liaudies priešais”, ne­
atsižvelgiant aukščiausių apdo­
vanojimo ordinų.

Vaclovas Prūsas

Anglijos naujienos

GEROS DOVANOS
ilOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

su DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:
Dr, A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis. 

Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik__ _______
.Minkštais viršeliais tik ------------------------------ --------------

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą Įspūdžiai. Vietoje $2.00 dabar

$3.00
$2.00

$1.50

Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 
money orderu

1739 So. HALSTED ST„ CHICAGo/lLL. 60608

o T A SUSIVIENIJIMASI / A LIETUVIŲ X AMERIKOJE
' SLA — jau 80 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau­

žau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus­
tiems nariams.

SLA—didžiausia lietuvių fraterhalinė organizacija — duoda gyvy­
bes apdraudą ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE- 

~ * NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti ivairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10,000,00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudą - Endowment In­
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi­
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme­
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na­
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės į kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausite spausdintas informacijas, jeigu parašysit

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

SKAITYKITE NAUJIENAS

— Stoke on Trent Anldriuske- 
vičių šeima liūdesyje pergyvena 
skaudžią šeimos nelaimę. Jū sū­
nus Algimantas, baigęs mokslus, 
dirbo ICL kompiuterių firmoje, 
kuri jį laikinai paskyrė į P. Af­
riką. Tas kraštas jam patiko, 
ten sukūrė šeimą ir nutarė apsi­
gyventi. Viskas gerai sekėsi, 
ir Algimantas, sulaukęs įpėdinio, 
pasikvietė savo motiną iš An­
glijos į svečius. Nuvykusią mo­
tiną j Johannesburgo stotį išva­
žiavo pasitikti sūnus ir marti. 
Bet į stotį atvyko tik viena mar­
ti, pranešdama liūdną žinią, kad 
pakelyje Algimantas buvo už­
muštas įvykusioje eismo katas­
trofoje. Tai tikrai motinai buvo 
nelaiminga kelion ė, kuri vietoj 
tikėto džiaugsmo atnešė skaudų 
liūdesį; ; f

žuvusio Algimanto tėvas V. 
Andriuškevičius yra Lietuvos 
kariuomenės kapitonas. Man 
kartu su juo teko mokytis, ženg­
ti pirmuosius karinius žingsnius. 
Liūdesio valandoje Andriuške­
vičių šeimai reiškiu nuoširdžiau­
sią užuojautą. .

— Anglijoje liepa ir rugpjū­
tis yra beveik pagrindiniai atos­
togų mėnesiai. Pagal įsisenėju­
sią tradiciją rugpjūtis yr a siu­
vėjų atostogų mėnuo. Su pra­
džia to mėnesio užsidaro siuvyk­
los, ir visi jų darbininkai ir darb­
daviai išvažiuoja atostogauti. 
Nors šiemet ir Anglijoje turime 
gražią ir saulėtą vasarą, bet žmo­
nės laikydamies seno įpročio, va­
žiuoja atostogauti j kitus kraš­
tus. Dalis Londono lietuvių šie­
met irgi išskrido atostogauti Į 
Ispaniją, Portugaliją, Italiją ir 
Į kitus kraštus. Keletas išva­
žiavo ir į komunistų okupuotą 
Lietuvą. Kai rimčiau pagalvoji 
apie užsienines atostogas, tai ir. 
kyla klausimas, kas lietuvius vi­
lioja į tokius kraštus, kur visai 
nėra lietuvių. Juk turime Ang­
lijoje tokią ramią, gražią Lietu­
vių Sodybą, kuria domisi net už­
jūrio lietuviai ir atvyksta atos­
togauti. O vietiniai strimagal­
viais skrenda, sakysim, kad ir į 
Ispaniją, kur nieko gero nėra 
ir tik svetimiems išmėto sava 
sunkiai uždirbtus pinigus.

— Manchesteryje mirė Edwa-r 
das Sabaliauskas. Velionis buvo 
gimęs Daugdišky, Švenčionių 
aps. Dirbo valsčių savivaldybė­
se. Palaidotas liepos 21 d. Mos- 
tono R. K. kapinėse.
sų — Iš Bradfordo A. ir J. Be- 
nešiai išvyko į Ameriką. J. Be- 
netis į Bradfordą atvyko 1947

m. ir čia sukūrė šeimą. Netoli 
Bradfordo turėjo gyvulių ir 
paukščių ūkį, kurį sumaniai tvar­
kė ir turėjo nuolatinį pragyve­
nimą. Abudu dalyvavo lietuviš­
koje veikloje. Užaugi no sūnų 
Arūną, kuris dabar mokytojau­
ja anglų gimnazijoje. Bradfor- 
diečiai išvykstantiems įteikė do­
vanų ir palinkėjo laimingos ke­
lionės. 4

— Ryšiūm su įstojimu į Eko­
nominę Europos Bendruomenę, 
Anglija išleido naujas 50 pensų 
monetas. Naujos monetos, taip 
pat kaip ir senosios, turi 7 kam­
pus ir toks pat formatas. Tik 
skirtingi vaizdai ir įrašai. Dabar 
naujosios monetos priekinėje pu­
sėje yra karalienės galva ir ova­
linis įrašas : “D. G. Reg. F. D. 
Elizabeth II. Antroje pusėje ma­
tyti vainiko apvalumu sujung-' 
tos 9 rankos. O viduryje tų ran­
kų vainiko yra smulkus Įrašas: 
“1973. 50 pence”.

— Liepos 29 d. Manchester:© 
lietuvių moterų Rūta draugija 
suruošė ekskursiją Į Chesterio 
zoologijos sodą. Tai buvo ato­
stoginė išvyka atsigaivinti už­
miesčio gamtoje. Apžiūrėjo Įvai­
rią sodo gyvūniją, gėlynus ir re­
tos rūšies in ėdžius.

Žuvis vietoj jautienos
Chicago Tribune mokslinis re­

daktorius Ronald Kotulak vie­
name straipsnyje maisto produk­
tų, ypač jautienos (steak) pa­
brangimo klausimu pastebi, kad 
jau arti laikas, kada ant Stalo 
bus daug mažiau gyvulių mė­
sos, bet užtat su kaupu bus žu­
vies. Wisconsin© universiteto 
tyrinėtojai išrado būdus, kaip 
padidinti žuvies riebumą ir pa­
greitinti jos didumą.

Naudodami žuvų maistui-spe- 
cialę proteinais turtingą dietą, 
jie padidino ešerių ir walleye žu­
vų svorį 10 iki 30 kartų didesnį 
negu žuvis pasiekia normaliose 
sąlygose. - Bandymai pripažinti 
labai paskatinančiai ir belaukia­
ma, kada prasidės žuvininkystės 
“farmų” steigimas.

Sunkiausia problema buvusi 
įpratinti žuvis ryti turtingai pro­
teinais aprūpintą maistą. Žuvys 
pradžioje būdavo labai išalkina­
mos ir tuometį jų natūralų mais- 
.tą buvo- įmaišoma specialiai pa­
gaminto maisto. Būdamos la-

dustrija Šia nauja technika gy­
vai susidomėjusios.

bus išsiuntinėti pardavimui atei­
nantį rugsėjo mėnesį.

PASSBOOK 
SAVINGS... 

the best way to save regularly!

see us for 
financing 

AT OUR 10W RATES

----- CERTIFICATES

EARN UP TO

|IHHlnsure^
Mutual fewS 

Savinas and Lo
2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 6060S

. Peter Kazanavskas, President Tel.: 847-7747
HOURS: Mon.Tue.Fr1.9-4 Thur.9-8 Sat. 9-1

69 YEARS SERVING CHICAGOLAND

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina $2.00.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, HL 60608

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekĮ ar Money or­

derį tokiu adresu:

— Rytinio Londono laikraštis 
“East London Advertiser” Nr. 
5556,1973 m. rugpiąčio 3 d. Įdė­
jo šią žinutę: .

“Man found dead. Mr. Jurgis 
Kavolis, 57, of Repton House, 
Repton Street, Stepney, was 
found dead in his home last 
Thursday. He had died of natu­
ral causes. A Stepney lavatory 
attendant, he was found by Ar­
bour Square police, after a neig­
hbour reported not having seen 
him in about a week”.

Kaip matome, velionio vardas 
ir pavardė yra lietuviška. Bet 
nepavyksta Londone surasti to­
kio lietuvio, kuris būtų pažino­
jęs tą mūsų mirusį tautietį.

— Iki šiam laikui Anglijoje 
kursavo seni ir naujai išleisti 
5 svaru vertės banknotai. Dabar 
jau yra oficialiai paskelbta, kad 
senieji 5 svarų banknotai išima­
mi iš apyvartos ir jie galios tik 
iki rugpiūčio 31 d.

— Rugpiūčio 4 d. Anglijos 
skautai lietuviai baigė stovyk­
lauti (Lietuvių Sodyboje. Sto­
vyklavimo savaitės laikas buvo 
labai gražus ir saulėtas. O kaip 
skautams sekėsi ir ką jie išmo­
ko, tai gal ką nors vėliau sužino­
sime.

— Rugpiūčio 4-5 dienomis 
Londone, Olimpijos pastatuose, 
buvo suruošta British Interna­
tional Coin, Stamp, Arms & Mi- 
litaria Fair. Dalyvavo apie 340 
prekybininkų, užėmusių atskirus 
staliukus. Pasitaikė rasti lie­
tuviškų monetų ir pašto ženklų. 
Kokių nors lietuviškų medalių 
ar karinių dalykų nepastebėjau. 
Daug buvo vokiškų uniformų ir 
jų priedų, matyti,‘išvežtų į An­
gliją po antrojo D. karo. Bu­
vo matyti ir Įdomių karinių rin­
kinių, bet jie buvo brangiai įkai­
nuoti.

— Jau pasirodė šiaurinės An­
glijos Lietuvių Biuletenio 19 nu­
meris. Biuletenį leidžia Man- 
chesterio lietuvių kultūrinis ra-

telis, šį numerį redagavo D. 
Dainauskas ir S: Lauruvėnas. 
Jo išleidimu rūpinosi kun. V. Ka- 
maitis ir L. Pūras. Numerio kai­
na 10 g. šiame numeryje rašo: 
D. Dainutis — “Sibiras”; K. Pa­
žėra — “Pirmieji Anglijos Įs­
pūdžiai”; R. S-kys — “Plėšikas 
Radvilų pilyje ir smulki šiauri­
nės Anglijos lietuvių veiklos 
kronika. V, Vytenietis

Prof. Vaclovo Biržiškos

Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 puslapiai. 
Abu temai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.10, o kietuose 

viršeliuose už $6.0*.
Abi knygas gausite, jei pinigus pasiųsite tokiu adresu:

1739 So. Halsted Street Chicago, Illinois 60608

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

PER ANNUM

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY 
i iftv i

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

1800 So. Halsted St Chicago, Hl. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. Tek 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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latiniu Tiesos korespondentu, nuvyko į šakius ir panoro 
patikrinti Sintautų javapjūtės eigą. Kolchoze buvo 7 
kombainai, bet nei vienas neveikė reikalinga sparta.

NAUJIENŲ rastinė atdara kasdien, ifakyrn, sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 v*L vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai

SwbacriptioQ Ratas:
In Chicago $22.00 per year, $12,00 per 
rix month. $7.50 per 3 months. In 
other USA localities $20.00 per year, 
fl 1.00 per six months, $6.00 per 
three months. Canada $22.00 per year; 
iiher countries $23.00 per year.

trima n^ėneaianu -- - -
vienam mėnesiui ___

. $6.00

. <2-80

Kanadoje:
metams ________________ _
pusei metų______________
vienam mėnesiui _____ __

. 222.00

. 812.00

. 83.00

15 cents per copy, 15 c. on Saturday Užsieniuose: 
metams _______________
pusei metu ______________
vienam mėnesini ________

. >23.00

. 313.00

. 33JW
Dienraščio kainos;

Chicagoje ir priemiesčiuose:
metams___________________$22.00
pusei metų_______________$12.00
trims mėnesiam^ __________ $7.00

Naujienos eina kasdien, riant
sekmadienius. laidžia Naujiena Ben­vienam mėnesiui________ $3*00 drovė. 1738 So. Halsted St, Chicago. 
HL 60608. Telet HAymarket 1-6100.

Pinigui reikia shjsti pakto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Kitose JAV vietose:
meta m g _________________  $20.00
pusei metų_________ ___  $11.00

Stepono Jažausko valdomas kombainas turėjo kirsti pri­
nokusius miežius, bet jis ilgiau krapštė kombaino peilius, 
negu darbą dirbo. Kada tikrintojai paklausė, kodėl jis 
prie kombaino krapštosi, tai Jažauskas atsakė: — “Ma­
tote, javai labai kemša dalgį, stumdyk ir stumdyk tą
kombainą”.
pajėgė.

Jis kombainą stumdė, bet kirsti ne­

Tikrintojai matė, kad kombainas nekerta, bet rauja 
miežius. Dalgio peiliai buvo nenustatyti ir kitos kom­
baino dalys nesuderintos. Audzevičius negalėjo suprasti, 
kodėl pats Jažauskas negalėjo nustatyti peilių. Jis pasi­
teiravo pas kitus kombainininkus, tie taip pat peilių nu­
statyti nemokėjo. Pagaliau, jie ir įrankių neturėjo. Ne­
nustačius kertamosios peilių, nebuvo jokios prasmės 
piauti, nes visas kombainas nebedirbo.

P. STRAVINSKAS

Rusai klaidas daro, o lietuviai 
prakaitu moka

Vakar nurodėme, kad prie rusų įvestos žemės ūkio 
sistemos gyventojai duonos neturėjo paskutiniais pen­
kiasdešimt metų, jos neturės ir ateityje. Rusai skelbia, 
kad Lietuvos žemė tapo visų nuosavybė, bet kiekvienas 
gyventojas mato, kad žemės vaisiais naudojasi tiktai oku­
pantas. Lietuviai privalo sunkiai dirbti naujai įvestuose 
rusų dvaruose, o kolchozuose išaugintus javus rusai iš­
siveža.

Pradžioje javų išvežimą prižiūrėdavo kolchozų pir­
mininkai, komunistų partijos nariai ir net policininkai, 
bet paskutiniu metu okupantas įsitikino, kad nei partijos 
nariais, nei policininkais pasitikėti negalima. Vežami 
javai labai “nudžiūsta”. Iš laukų išveža šimtą centnerių, 
o rusų saugomus javų sandėlius pasiekia tiktai 80 cent­
nerių. Dabar okupantas pristatė sovietų karius javams 
iš kolchozų vežti į sovietų valdžios sandėlius. Panašia 
proporcija nubyrėdavo ir Amerikoje pirkti kviečiai. Į 
Odesos uostą iškeldavo Amerikoje pirktų javų kiekį, bet 
kai reikėjo javus pervežti į malūnus, tai “nudžiūdavo” 
20 procentų.

Vakar minėjome, kad Kėdainių fosfatų dirbtuvėlė 
negalės pagaminti reikalingų trąšų, nes ji negali dirbti 
reikalinga sparta. Dirbtuvės planai buvo nevykę, trą­
šoms gaminti medžiaga buvo labai prastos kokybės, o pa­
galiau didieji baseinai, vamzdžiai ir džiovintuvai nega­
lėjo atlikti jiems paskirto darbo. Chemikai buvo verčia­
mi gaminti dirbtuvei reikalingus vamzdžius ir indus. Tai 
jau ne toks lengvas dalykas.

Sovietų valdžia jau skelbia dideles liūtis, priploju­
sias nokstančius javus prie žemės. Sovietų planuotojų 
statytos žemės ūkio mašinos nepajėgia įvažiuoti į noks­
tančių javų laukus, nes sunkios mašinos grimsta ir su­
stoja. Mašinų motorai nepajėgia stumti kertamųjų pir­
myn. Be to, oficialūs pranešimai sako, kad prinokę ja­
vai pradeda dygti varpose. Valdžia kviečia kolchozinin- 
kus kelti palenktus rugius, juos piauti ir džiovinti. Ap­
džiovintus šiaudus kulti ir bandyti išgelbėti kiek javų. 
Tokia padėtis yra Rusijos šiaurėje. Negeresnė ji ir “ta­
rybinėje” Lietuvoje. Vieną dieną oficialūs pranešimai 
sakė, kad rugiai jau nukirsti, o vėlesnės informacijos sa­
ko,- kad javai dar nenuvalyti. Duonos nebus ir šiais 
metais.

Vytautas Audzevičius, žemės ūkio mechanizacijos 
ir elektrifikacijos viršininkas, kartu su Jonu Žaliu, nuo-

Tolimesnis apklausinėjimas parodė, kad kombaino 
valdytojas Jažauskas net neturėjo knygutės, kuri nuro­
dytų, kaip peilius suderinti, kad jie kirstų ir neužsikim- 
štų. Tos knygutės neturėjo ne tik Jažauskas, bet ir kiti 
Sintautų kombainininkai. Iš Vilniaus atvažiavę tikrin­
tojai įsitikino, kad nei vienas kombainininkas knygutės 
“Kas žinotina kambainininkui” visai neturėjo. Arčiau 
išsikalbėjus, nustatyta,-kad vienas jų tą knygutę matė 
pas inžinierių mechaniką. Jis matęs net kelis paveikslus, 
kurie padeda taisyti išsitartalavusį kombainą, bet jie pa­
tys tos knygutės neturėjo ir ja pasinaudoti negalėjo.

Abu sovietų valdžios atstovai, nustatę, kad daugiau 
miežių išbyra užuoganoje, negu patenka į maišą, šitokį 
faktą konstatuoja:

“Keista! Juk knygutės išleista net 15 tūkstan­
čių tiražu. Respublikoje dirba apie 10 tūkstančių 
kombainininkų. Atrodo, turėjo jų pakakti visiems. 
Kodėl atsitiko priešingai, matyt, paaiškins Žemės 
ūkio ministerija”. (Tiesa, 1973 m. rugpiūčio 10 d., 
lpsl.).
Instrukcijas, kaip taisyti sugedusį kombainą ištiko 

tas pats likimas, kokį ištinka kitos komunistų spausdina­
mos knygos. Prigamina jų didžiausius kiekius, bet gy­
ventojų jos nepasiekia. Propagandinę literatūrą oku­
pantas bando parduoti, o žmonės jos pirkti nebenori, ši­
taip pagamintas knygas jie dalija veltui, bet gyventojai 
ir veltui kišamos makulatūros nenori imti. Ja nesidomi 
net patys valstybės pareigūnai, kurie turėtų jomis rū­
pintis. Instrukcijos buvo išspausdintos ir sukrautos san­
dėlyje. Jos ten tebestovės kartu su kitomis instrukcijo­
mis ir knygomis. Sandėlių viršininkai nesistebi, nes toks 
likimas yra kitų sovietinių knygų.
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Bet lietuviams tenka labai brangiai mokėti už komu­
nistų daromas klaidas. Rusai privežė į Lietuvą žemės 
ūkiui netinkamų mašinų. Jie ne tik neparuošė toms ma­
šinoms valdyti žmonių, bet nepajėgė išdalinti reikalingų 
instrukcijų. Mašinos planas ir instrukcijos turi eiti kar­
tu su mašina. Rusai to nedaro. Jie isako lietuviams ko­
munistams išspausdinti instrukcijas, bet komunistai ir to 
padažyti nebegali.

Lietuviai turi mokėti rusams už netinkamas žemės 
ūkio mašinas. Negalėdami naudoti žemės ūkio mašinų, 
lietuviai, suvaryti į talkas, pačiomis primityvįškiausio- 
mis priemonėmis turi laukus nuvalyti, javus iškulti ir ati­
duoti į kolchozus suvažiavusiems-sovietų kariams. Tokią 
tvarką rusai komunistai Įvedė visoje Sovietų Sąjungoje. 
Ta tvarka nedavė duonos patiems rusams, ji paliks be 
duonos ir lietuvius.

Mūsuose vis daugiau ir dau­
giau įsigali klaidinga pažiūra į 
politiką. Daugis mūsų, ypač 
jauni žmonės, politiką laiko kaž­
kokiu nedaru, nešvariu darbu, 
kokia piktenybe. Ypač gi mū­
sų jau nimas kratosi politikos, 
nori būti nepolitinis, nepartinis, 
lyg tas apolitiškumas ar nepar- 
tiškumas būtų kokios dorybės.

Tokia klaidinga n eigiama pa­
žiūra į politiką temdo mūsų švie­
sią valstybinę sąmonę, kurią tu­
rėjome nepriklausomoje Lietu­
voje ir kuri būtina mums, kaip 
moderninės, demokratinės, aukš 
to kultūros lygio valstybės žmo­
nėms, netgi ir tremtyje ar vadi­
namojoje išeivijoje.

Todėl mums reikia teisingai 
suvokti politiką, ją vertinti ir 
kovoti su neigiamomis pažiūro­
mis i ją. Tuo tikslu ir aš skel­
biu šį savo straipsnį apie poli­
tiką ir politinę etiką.

I. — Kas yra politika?
Politika vadiname; 1) valsty­

bės valdymo mokslą, scientia gu- 
bernandi, ir 2) valstybės valdy­
mo meną, arts gubeimandi. Tai 
senas politikos apibrėžimas, jos 
sąvokos nusakymas.

šiandien politika apibrėžiama 
dar ir kaip: viešoji žmonių vei­
kla, susijusi su valstybės valdy­
mu.

šis apibrėžimas iš esmės, gali­
ma sakyt, nesiskiria nuo to se­
no, tradicinio, nors nė vienas jų 
nėra tobulas, be priekaištų. Tik­
tai, iš antros pusės, tobulų api­
brėžimų išviso nėra, net ir tei­
sės moksle. Todėl mokslo vy­
rai, teisininkai ir kiti, jų vengia. 
Sako, kad visi apibrėžimai yra 
“pavojingi” — Omnia, def initio 
periculosa ėst.

Todėl ir mes pasitenkinkime 
tokiais politikos apibrėžimais 
(jos sąvokos nusakymais), ko­
kius turime. Iš jų pakankamai 
aiškėja politikos sąvoka, jos 
esmė.

II. — Kuo pasireiškia politika?

Politika pasireiškia:
1) valstybės ^valdymo idėjų 

ieškojimu, to valdymo (arba vad. 
politinių) doktrinų kūrimu;

2) politinių idėjų skleidimu 
žmonėse, jų masėse (politine 
propaganda);

3) politinių organizacijų arba 
partijų steigimu ir jų veikla;

4) siekimu dalyvauti valdžioje 
arba veikti valdžią iš šalies, kad 
ji įgyvendintų praktikoje atitin­
kamas politines idėjas;

5) valstybės valdymo veiks­
mais, pasiekus valdžią;

6) pozityvia valdžios darbų

I kritika, esant valdžios opozici­
joje.

Yra dar ir kitų politinių darbų, 
politikos pasireiškimo būdų. 
Politine veiklą gali pasireikšti 
net ir nepolitinės organizacijos 
(pvz, kultūrinės arba ir religi­
nės bendruomenės), kada jos 

atsistoja politinių organizacijų 
— partijų užnugaryje, jas re­
mia, siekdamos savo tikslų. To­
kia politine veikla reiškėsi, pvz., 
ir Lietuvoje katalikų organiza­
cijos, iš dalies gal net ir kata­
likų religinė bendruomenė, rė­
musias krikščionįskąsias politi­
nes organizacijas, mūsų parti­
jas. Ąp tai buvo gerai, ar blo­
gai, aš čia savo nuomonės nepa- 
reiškiu, tik konstatuoju faktą.

III. — Politinė kova.
Modernioj demokratinėj vals­

tybėje, kurios valdžia priklau­
so tautai, tauta ir dalyvauja tos 
valdžios vykdyme, ypač per sa­
vo politines organizacijas, par­
tijas. Valstybės žmonės, pavie­
niai ar per savo susignipavimus, 
reiškiasi politine veikla, siekda­
mi savo asmeniško ir viešojo gė­
rio, kaip jie jį supranta.

Esant politikos klausimais 
tarp jų nuomonių skirtumams, 
jie tuos skirtumus tarp savęs 
aiškinasi, diskutuoja spaudoje 
ir kitur ginčijasi, kovoja, kar­
tais net ir aštriai.

IV. — Politinių kovų veiksniai.

Politines kovas sukelia, palai­
ko ir aštrina, o dažnai net ir krei­
vais keliais nuveda, daug veiks­
nių, kurių ryškiausi būna šie: 
1) biologinis arba rasinis, 2) psi­
chologinis, 3) demografinis, 4) 
socio-ekonominis ir 5) kultūri­
nis.

1) Biologinis arba rasinis 
veiksnys pasireiškia tuo, kad 
vienos kurios tautos arba rasės 
žmonės reiškiasi didele neapy­
kanta kitai tautai arba rasei, 
dėl ko jos ir veda tarp savęs 
žūtbūtinę kovą, net siekdamos 
viena kitą išnaikinti, kaip kad 
tokie reiškiniai būna gyvulių ar 
kitų gyvosios gamtos tvarinių 
tarpe. Naciai tokia neapykanta 
degė žydams.

2) Psoichologinis Nteiksnys 
pasireiškia tuo, kad viena poli­
tinė ar kita idėjinė organizacija 
kovoja su kita (ar kitomis) te­
gul ir dėl savo idėjų, bet labai 
aistringai, temperamentingai, 
net fanatiškai, kaip pvz., šian­
dien kovoja tarp savęs Airijos 
katalikai ir protestantai.

3) Demografinis veiksnys su­
kelia ir palaiko politines kovas, 
kai kuri viena tauta ar rasė vals­
tybėje sparčiai auga, didėja ir

11^1 la, ar kitos tautos pradeda 
baimintis jos įsiviešpatavimo, 

I hegemonijos pavojaus. Tada įsi­
gali prieš tą sparčiai didėjančią 
tautą kitos ar kitų tautų neapy­
kanta, kuri būna ir politinių ko­
vų priežastimi. Kartais viena 
tauta ar rasė įtarinėja kitą ar 
kitas, kad anos siekia ją net iš­
naikinti, kaip, va, Amerikos ne­
grai įtaria šio krašto baltąją ra­
sę, kad ji įtaigojanti negrams 
gimimų kontrolę juodosios rasės 
išnaikinimo tikslais.

4) Socio-ekonominis veiksnys 
sukelia, palaiko ir aštrina kraš­
to neturtingųjų kovas su turtin­
gaisiais, anų išnaudotojais, kaip 
yra, pvz., kai kuriose šių dienų 
Pietų Amerikos ar net ir Euro­
pos valstybėse, kaip, ana, Itali­
joj, kur valdžia neįstengia paša­
linti didelio socialinio skirtumo.

5) Kultūrinis veiksnys suke­
lia ir aštrina politines kovas, kai 
valstybėje skriaudžiama kuri 
kultūrinė - tautinė mažuma, vie­
ta ar daugiau jų, kaip pvz, buvo 
carinėje Rusijoje, pokarinėje 
Lenkijoje, kaip buvo, valdant 
Stalinui, Chruščiovui arba yra 
dabar viešpataujant Brežnevui 
Sovietijoje, toje raudonoje im­
perijoje, kur nuo prispaudėjų 
kenčia ir mūsų tauta, čia kul­
tūrinėmis bendruomenėmis lai­
komos ir religinės, kai jos yra 
skriaudžiamos ir būna privers­
tos kovoti dėl savo religinės kul­
tūros.

Mes savo laisvoje, nepriklau­
somoje Lietuvoje vienu tarpu 
(demokratiniame laikotarpyje) 
irgi turėjome stiprių politinių 
kovų, kurias sukeldavo daugiau­
sia tai tas psichologinis, dar kiek 
ir socio-ekonominis veiksnys, gal 
dar ir tas, kad mūsų tauta, ilgus, 
metus gyvenusi carinėje Rusi­
joje be laisvės, reikiamos vals­
tybinės kultūros dar neturėjo ir, 
laisvę atgavusi, negebėjo išmin­
tingai naudotis demokratinėmis 
laisvėmis. Lietuvai dabar at­
gavus laisvę, reikia manyti pra­
eities klaidų jau nebekartotume.

V. — Politinių kovų būdai, 
priemonės ir kita.

Reikėtų čia panagrinėti dar, 
sakyčiau, įdomius šios temos da­
lykus, kaip pvz.: politinių kovų 
būdus ir priemones, tų kovų gin­
klus, kovos lauką ir strategiją, 
bet tuo gal jau peržengčiau laik­
raštinio straipsnio ribas. Todėl 
tuos dalykus išleidžiu ir pateik­
siu tik politinės etikos sąvokos 
paryškinimą bei dar vieną kitą 
jos bruožą.

(Bus daugiau)
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Šiai nakčiai atdaras vienas bokštas 
žvaigždynams stebėti. Teleskopas nukreip­
tas j keturias naujai tiriamas žvaigždes. 
Teleskopo laiptų papėdėje didelė lenta, 
kurioje surašyti stebėjimo duomenys ir 
paaiškinimai. Po aiškinamosios įžangos 
buvo leista pažvelgti per teleskopą į nuolat 
sekamąsias ir tiriamąsias žvaigždes.

Nusileidę iš bokšto į salę, apžiūrėjome 
mokslinį muziejų, eksponatus, nukritusius 
meteoritus į mūsų žemę. Artėjome prie au­
ditorijos. į kurią įeiti jau buvome nusi­
pirkę bilietus. Norėjome pamatyti dan­
gaus skliautą su saule, mėnuliu, žvaigždė­
mis ir su kitokiais dangaus kūnų palydo­
vais. Auditorija apskrito pavidalo. Vidury 
sustatyti įvairūs prožektoriai ir aparatai. 
Susėdome j kėdes. Kiekvienos kėdės atlo­
šas padarytas dantisto kėdės principu: al­
si lošk. padėk galvą ant priegalviuko ir žiū­
rėk į aukštybes. Užgęsta šviesos. Astrono­
mas aiškina paskaitos tikslą. Salės aukš­
tuose skliautuose ryškėja žvaigždės, mė­
nulis ir saulė. Paskaitos pradžioje aiškina 
Ir demonstruoja, kaip buvo iššautos rake­
tos į orbitą ir į mėnulį. Vėliau aiškino apie

visatos kūnus, jų judėjimą erdvėse, jų pa­
lydovus ir jų kelionę apie jų centrinius 
dangaus kūnus. Atrodo, kad tu ne čia sa­
lėje, bet kur nors kieme, ar gulėdamas šie­
no kupetoje stebi dangaus skliautą. Skir­
tumas, kad čia trumpu laiku pastebi žvai­
gždžių judėjimą, mėnulio keitimąsi iš 
jauno į pilnatį ar iš pilnaties į delčią.

Baigiantis paskaitai, pasigirsta švelni 
muzika. Ima aušti. Nyksta žvaigždžių 
blykčiojimas, liko tik viena žvaigždė — 
aušrinė. Ryto metu tekančios saulės švie­
soje ir ji ištirpo.

Daugiau kaip valandą laiko užtrukusi 
paskaita buvo geografijos ir kosmografi­
jos pakartojimas. Tik šičia mes girdėjome 
ir matėme, kas aiškinama, to mes neturė­
jome, būdami mokyklos suole. Saulei pa­
tekėjus ir nušvietus visą dangaus skliautą, 
pasibaigė demonstravimas ir paskaita. 
Kalbamoji observatorija yra didžiausia ir 
veikliausia Amerikoje. Ore klimatinės są­
lygos yra patogiausios, metuose 350 dienų 
ir naktų yra giedrios, be debesų ir ūkanų. 
Geriausios stebėjimo sąlygos observatori­
joms.

DISNEYLAND APLANKIUS

Pramogų miestas pastatytas daugiau 
kaip 30 akrų plote, ši vietovė yra už Los 
Angeles. Pramogos vaikams. Bet ir mes 
kartais norime sugrįžti į vaikystę, čia su­
koncentruota įvairūs vaikams žaidymai,

istoriniai eksponatai Amerikos ir kitų 
kraštų ir moksliniai išradimai bei patobu­
linimai. Smalsumą ne mažiau nori paten­
kinti suaugusieji, kaip ir vaikai. Čia pama­
tysi plastikinius moderniškus namus su 
jiems pritaikytaisbaldais, šaunamos rake­
tos į orbitą ir daug kitokiį dalykų. Daug 
firmų rodo ir demonstruoja savo išradi­
mus. Aplink Disneylandą eina vienas iš 
pirmųjų Amerikoje pastatytų traukinių, 
tramvajai ir kitokios įdomios senienos.

šiame mieste veikia bankas, paštas, po­
licija, ugniagesiai, viešbučiai, restoranai, 
saliūnai; jie įdomūs ir originalūs senuoju 
stiliumi. Daugelis atvykusių čia apsistoja 
keletai dienų. Viskam pamatyti maža vie­
nos dienos.

čia miestas su savo gatvėmis, šaligat­
viais, aikštėmis ir pievomis, vandens ka­
nalais, upės, įvairaus stiliaus tiltai, džiun­
glės. Upėse plaukioja senų laikų laivai.

Miesto gatvėse barzdoti Amerikos pio­
nieriai, uniformuoti su botagais kaubojai. 
Senoviniai kaimai, su senoviniais trobe­
siais. Senoviniai padargai, rakandai ir 
įrankiai: žemei purenti, medžioti ir žūk­
lauti. -.

Džiunglėse garsintuvai imituoja papū­
gų, įvairių paukščių, vabzdžių ir gyvačių 
balsus. Kanalais plaukiant daug staigme­
nų: valtį puola krokodiliai, begemotai, ka­
nalo posūky išlenda gyvatės, smaugliai

prie pat tavo galvos. Pasirodo laukinių 
indėnų būrys, vienas iš jų laiko rankose 
nuo žmogaus galvos nuluptą skalpą.

Viskas meniškai, vykusiai padaryta, 
surežisuota. Atrodo viskas realu ir tikra. 
Čia dažnai sukamos filmos. čia lengvai su­
randama vaizdas reikalingai scenerijai.

HOOVERIO UŽTVANKA

Prezidento Hooverio iniciatyva pasta­
tyta ir jo vardu pavadinta užtvanka. Tai 
elektros vandens jėgainė. Hooverio prezi­
dentavimo metu kilo depresija. Užtvan­
kos statymu daug bedarbių buvo aprūpin­
ta darbu. Hooverio užtvanka laikoma auk­
ščiausia pasauly — 727 pėdų.

Būdami Las Vegas mieste, nutarėme 
pamatyti tą garsų technikos kūrinį. Nuo 
miesto iki užtvankos 35 mylios kelio per 
dykumas. Artėjant 12 mylių kelias kilo 
aukštyn į kalnus. Privažiuojame Kolora­
do upės vagą, kuri skrodžia kalnų uolas, ir 
šitoje gilioje tarpukalnėje padaryta už­
tvanka. Lankytojai supažindinami su už­
tvankos planu. Painformuojami kiek vals­
tijų aprūpinama jos energija. Specialiame 
apskritimo pavidalo kambary’ sustatyti 
suolai nuo apačios if viršaus, kaip geroje 
universiteto auditorijoje, žiūrovai susėda 
priešais didelį iš gipso padarytą kalnų mo­
delį, Kolorado upės ir pačios užtvankos. 
Lankytojams aiškinamas užtvankos mo­
delis, kurios valstijos naudojasi elektra ir
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kuriems tikslams. Daugelis valstijų iki už­
tvankos atsiradimo skurdo ir vargo agri­
kultūriškai dėl sausros ir drėgmės neturė­
jimo. Užtvankos dėka atsirado puikūs so­
dai, žaliuoją laukai. Užtvanka aptarnauja 
septynias valstijas. Specialiu liftu leidžia­
mės žemyn, žemiau jėgainės užtvankos, 
kur užtvankos įrengimai už storo mūro 
sienų. Cžia vandens turbinos ir elektros 
generatoriai. Kiekvienam kilo daug klau­
simų, į kuriuos vadovas pats davinėjo at­
sakymus ir aiškino toliau. Manau, kad 
kiekvienas lankytojas, kaip ir mes, lieka 
nustebintas tuo didžiu inžinerijos pastatu, 
gamtos jėgas pajungiančiu tarnauti žmo­
nių gerovei.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
“NAUJIENAS’’

Jos visad rašo
TEISYBĘ
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Susitikini as su menais 
pažįstamais

Jau prieš daugel metų Rock- 
fordo Lietuvių Klubo moterys 
įsivedė paprotį penktadieniais 
kepti žuvį ir ja vaišinti atvyks­
tančius svečius. Klubo žuvies 
patiekalai garsūs visame mies­
te. Pasisekimų turi ir kiti val­
giai, kaip antai, viščiukai, lie­
tuviškas kugelis, kopūstų vy- 
niotiniai, mėsėčiai (koldūnai). 
Prie stalų patarnauja jaunos šei­
mininkės. Valgiai nebrangūs. 
Klubą daugiausia lanko vyrai, 
kurie prieš valgį ir pavalgę už­
suka į barą. Šios šakos apyvar­
ta padeda klubui gauti pelno.

Anądien į klubą užsuko inži­
nierius Juozas Gura su žmona, 
gimęs, augęs ir mokslus baigęs 
Čikagoje, o jo žmona kilimo iš 
Rockfordo, buvusi Juodickaitė. 
Atvtžiavo iš Bostono žmonos gi­
minių lankyti. Mokslus baigęs, 
1937 m. gyveno Rockforde ir įs­
tojo į Kultūros draugiją. Jis
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2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PERKRAUSTYMAI,

MOVING 
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. Š E R Ė N A S 

2047 W. 67th Pi. WAlbrook 5-8063

GĖLININKAS 
(PUTKAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (FUI RAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

buvo Išrinktas pirmuoju šios savininkų minėtų lukštų laiku Nuo seno buvo žioomą, kad
draugijos pirmininku. Kultūros 
draugija ilgainiui išaugo į Rock­
fordo Lietuvių Klubą. Vadinasi, 
pirinajam pirmininkui J. Gūrai 
tenka gera dalis garbės, kad į 
puikias vėžes įstatė Rockfordo 
lietuvių veiklą.

Svečiavimosi proga J. Gūrai 
buvo parodyta vadinamoji Auk­
so Knyga, kurią veda klubas. 
Pirmajame lape kaip tik ir yra 
jo, kaip pirmojo pirmininko, pa­
veikslas drauge su kitais bu­
vusiais pareigūnais. Toje kny­
goje surašytos pavardės visų, 
kurie dirbo, pinigus aukojo ir 
aplamai prisidėjo prie klubo puo­
selėjimo. Be kita ko paminėsiu,

■ neužpildė, todėl visas reikalas 
'buvo pratęstas iki artėjančio 
'rugsėjo 1 dienos. Kas laiku ne­
užpildys aplikacijos, tai tas tu­
rės mokėti visus mokesčius,

■ kaip jis mokėjo iki šio meto.
Užpildytą lakštą reikia pa-

siųsti P. J. Cullerton, Assessor 
of Cook County, 118 North 
Clark Street, Chicago, Illinois 
60602.

Atominių laivų žvalgyba
Atlante

BRESTAS. — Prancūzijos lai­
vyno pranešimu, apie 14 atomi­
nių povandeninių laivų seka 

kad klubas turi 75 akrų parką, j Prancūzijos pakraštį iš Atlanto 
žvalgas pusės. Daugumas jų, bet ne vi­

iiaurifttji Sahtroję mota po­
žeminio vtndem. Uū paskuti­
niojo tyripijŪBO nebuvo galima 
numatyti jo kiekio. Žinovų ap­
skaičiavimu, iio vandens galėtų 
užtekti 1000 metų, jei jo būtų 
suvartojama po 2,000 Rūbinių 
metrų per sekundę, šiose apy­
linkėse esančių 800,000 gyven­
tojų žino metu suvartųja po 
20 kubinių metrų per sekundę. 
Jie gyvena pasiskirstę bendruo­
menėmis nuo 1.QP0 iki 20,000 
žmonių. Ėmus vartoti požemi­
nio vandens atsargas, gyventojų 
skaičius iki šio amžiaus pabai­
gos galėtų peršokti 2 milijonų 
ribą.

SVINTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENĄ DIENĄ BUTINI KRIKŠČIONIUI

T*i|H ieškokite visv pirme Dievo karalystės ir jo teisybės. Mat. 6:33.

Dvasiškasis Izraelis arba Dievo žmonės darys gerai; jei visados atsimins, 
kad pirmiausią vietą jie turi duoti savo dvasiškai gerovei; savo laikinus rei­
kalus turime tvarkyti sulig amžinosios gerovės — visada atsimindami dva­
sišką augimą, išsilavinimą ir pasisekimą; visada turime rūpintis apie ger­
būvi ir įtaka, kokią paliekame savo vaikams. Dievo vaikai neturi pasiduoti 
minties padavimams, kurie nuvestų juos ir jų šeimynas į neprielankias ap­
linkybes; jie turi labai priešintis tokiems minties padavimams; jie privalo 
draugauti su Dievo žmonėmis, nežiūrint to, kad taip darydami jie gaus ma- 
Hau smagumų ir mažiau šio gyvenimo perteklių.

Kristus pasakė, kad jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji. Krikščioniui reikalinga tikroji Kris­
taus bažnyčia. Į visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. Zavist, 3715 W. 66th St., Chicago, Illinois 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI
IIIIIIIIIIIIIIHII11II ■■■■■■■ ■■■■■■■■■■■

si, yra Sovietų Sąjungos povan-

Tikrina skis Pritaikn akinius ir 
“contact lenses”.

VaL'pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofise telef.: 776-2880 
Neujas rez. telef.: 448-5545

i _ ■ iiy.W.lEW^^

Į MOVI N G
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumy.
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place
TeL: Frontier 6-1882

. ........................................................................................ ■ ■

TAMPA, FLA.
«. Nesėkmė su Andrulio sūriu

Viena mano kaimynė paskam­
bino, kad didelė vietinė krautu­
vė įsigijusi lietuviškų Andrulio 
sūrių Tuojau nuskubėjome jų 
pirkti, bijodamos, kad nebūtų 
išparduoti.

Parsivežėme tų sūrių ir pra­
dėjome namuose bandyti juos 
išvynioti iš odelių. Sunkus ir ne­
sėkmingas darbas. Bandžiau su 
peiliu, nevyko, beveik visas su­
trupėjo. Pasiėmiau karpyti žirk­
les, jos tiek apsivėlė, jog ir nu­
mazgoti nebegalėjau. Paskambi­
no kaimynė, teiraudamasi, kaip 
aš tuos sūrius tvarkau. Pasakiau, 
kad turiu bėdą ir nieko patarti 
negaliu.

Šiaip taip išvyniojusi padė­
jau į spintelę. Sakau, gal ap­
džiūvęs bus kietesnis, ir galėsiu 
pasipiastydama valgyti. Bet kai 
po dienos kitos atidariau spin­
telę, Dievulėliau, tas mano sū­
ris pasidaręs gyvas — kirmėlės 
ropoja. Paskambinusi’ kaimy­
nei, paklausiau, ar jos sūris “ne­
išvaikščiojo” iš jos spintos. Kai­
mynė užsirūstino, bet vėliau at­
sileido, nes jos sumanymas buvo 
važiuoti Andrulio sūrių pirkti.

Po šio nemalonaus patyrimo 
paskaičiau Naujienose straipsni 
“Sūriai trupa”, kuriame duota 
naudingu patarimų, kaip doroti 
tuos nevykusius Andrulio sū­
rius. Nurodymais naudodamo- 
sios, dabar jau sugebėsime, kaip 
tas odeles tvarkyti. Kaimynė pa­
sakojo, kad krautuvininkas klau­
sinėj ęs, kas tie per sūriai, kad 
pirkėjai kelis atnešę atgal, saky­
dami, kodėl tie sūriai tokie bran­
gūs, ar juose išrūgos esančios 
tokios brangios ? Onutė

deniniai. Kai kurie jų ginkluoti 
raketomis, o kiti — pastatyti 
kovai su povandeniniais laivais. 
Būdami tarptautiniuose vande­
nyse, 16 mylių atstu nuo kran­
to, jie stebi svetimo krašto pa­
jūrį ir jurų susisiekimą.

Sovietų laivus dažnai lydi ste­
bėjimo laivai ir klausymo apa­
ratais aprūpinti laivai. Jų už­
davinys veikiausiai yra nusta­
tyti tikrai civilio tiekimo kelius. 
Taip pat tiria jūros dugną ir 
gelmes, kad karo metu žinotų, 
kur slėptis. Sargyboje būdami 
seka Vakarų karo laivų susiži­
nojimą. Labai tiksliai registruo­
ja Prancūzijos povandeninių lai­
vų išplaukimus ir įplaukimus.

Prancūzų os- laivynas šiuos 
povandeninius žvalgus seka spe­
cialiais lydimaisiais laivais ir 
lėktuvais. Surinkti duomenys 
apie sovietų povandeninių laivų 
judėjimą perduodami kitoms 
NATO valstybėms.

Požemio vanduo 
Afrikoje

ALŽIRAS. — Jungtinių Tau­
tų komisijos ekspertai konstato- 
vo, kad Alžiro Saharos dalyje 
ir Tuniso pietinės dalies oazėse 
maždaug 800,000 kvadratinių 
kilometrų plote esama milžiniš­
kų požeminio vandens atsargų, 
galinčių siekti iki 60,000 kubi­
nių kilometrų. ..i

LEDO KALNAI DRĖKINS
dykumas?

Daugelyje pasaulio vietų nuo­
lat stinga vaneįens. Jo stokai 
pašalinti keliamas labai origina­
lus planas — vykti į antarktiką, 
prisikabinti atskilusį ledo kal­
ną ir vilktį j sausros sritį.

Viena kariuomenės ir kita 
geologinė įstaiga pasiryžo iš­
tirti, ar šis sumanymas gali bū­
ti įvykdomas praktiškai. Jų iš­
vada ta, kad planas nėra toks 
fantastiškas, kaip galėtų kam iš 
karto atrodyti. Tyrinėtojai ma­
no, kad juo naudotis tiktų kai 
kurioms pietų pusrutulio sri­
tims.

Pirmiausią reikėtų pasistatyti 
didžiulį laivą vilkiką, kuris tu­
rėtų % “Enterprise” lėktuvne­
šio jėgos. Įš antarktikos juo 
galėtų vilkti masyvius ledo lui­
tus į Australiją arba Pietų Ame­
riką. Iš vieno ledo kalno išei­
tų vandens 6,000 kvadratinių 
mylių žemės plotui drėkinti.

Tų įstaigų mokslininkai su­
tinka, kad reikia atsižvelgti į 
nutirpimą transportuojant ir 
su juo susijusias išlaidas, ta­
čiau aplamai imant, planas vi­
siškai įmanomas.

SKAITYK IR KITAM PATARK 

SKAITYTI DEMOKRATINĮ 

DIENRAŠTĮ ’NAUJIENA?”

TĖVAS IR SŪNUS
MAHQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODĖRNISKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendri praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel.; 925-8296

Valandos: 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rex. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vaL vak šeštadie- 
niaia 2-4 vaL po pietų ir kitu Laiku 
_________ pagal susitarimą. ______

V. Tumasonis, M. D., S. C. 
CHIRURGAS 2454 WEST 71et STREET

Ofise telef.: HEmlock 4-2123 
Rezld. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. Gi 8-6195.

z— -------- --

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, i 
1490 kiL A. M.

Liatvvię kalba: kaadien nuo pirma-: 
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vak' 
ryto.

Talaf.: HEmlack 4-2411
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629 
k—------------- - —y

Pratęstas laikas 
mokesčiams sumažinti
Kiekvienas namo savininkas, 

sulaukęs 65 metų amžiaus, ne­
dirbantis, 1973 metų sausio 1 
dieną ar anksčiau, gali sumažin­
ti savo nuosavybės mokesčius.

Jis turi užpildyti aplikaciją 
ir pasiųsti assesoriui prieš šių 
metų rugsėjo 1 dieną. Pirma 
lakštus buvo galima užpildyti 
tiktai iki rugpjūčio 1 dienos, bet 
daugelis vyresnio amžiaus namų

A. t A.
MARTYNAS NAŲBŲRĄS

Gyy. 5916 West 63rd Place
Žuvo automobilio nelaimėje 1973 m. rugpiūčio mėn. 17 dieną j 

10:00 vai, vakare, sulaukęs 75 metų amžiaus/ Gimęs Lietuvoje, Lan­
gelių kaime.

Amerikoje išgyveno 25 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Marija, pagal tėvus Langytė, brolis Bru­

no, gyv. Vokietijoj, švogerka Tabia Jurėnienė, švogeris Algirdas su 
šeima ir Lidija štempelienė ir jos vyras Augustas, švogeris Alfredas 
Lange. -r , T , •

Kūnas bus pašarvotas pirmadienį (J:OQ vai. vak. Lack - Lackawicz 
koplyčios, 2424 West 69 Street. ' L -

Antradieni, 3:00 vai. popiet kūnas bus perkeltas iš koplyčios į 
Lietuvių Liuteronų Tėviškės parapijos bažnyčią, 6641 So. Troy St., 
kur Įvyks budėtuvės 7 vai. vak. ’*

Laidotuvių apeigos įvyks trečiadienį 10:00 vai. ryto. Po gedulin­
gų pamaldų bus laidojamas Lietuvių Tautinėse kapinėse

Visi a. a. Martyno Nauburo giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona Marija, brolis, švogerka, švogeris ir kiti 
giminės.

I
 Laidotuvių Direktoriai Steponas C. Lack it supūs. Tel. 7?7-1213 i

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DA1MID .
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

TeL: YArds 7-1741- 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODEKINISKUS AIK-COND1T1ONED KOPLYČIOS

NARIAI:

Associacijos

Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių

AMBULANCE 
PATARNAVI- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS

p. Šileikis, o. p.
&> ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
W dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t t
VaL: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
2150 West 63rd St., Chicago, III. 60629

Telafu P Rot pact 6-5084

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

fllBlIlIIIHlIIlIIKKIlIKIIllBIIlBliiiiii

KNYGOS VAIKAMS IR JAUNIMUI
Poezija ir pasakos yra vaikų mėgstami ne mažiau kaip žaidimai ar 

krykštavimai. Naujienose galima gauti šių perlų ir žemčiūgu mūsų maži e- 
siems bei jaunimui:

1. N. Butkienė, VELYKŲ PASAKOS, 32 psl., telpa 6 pasakos ir DVY­
NUKĖS, 34 psl. su 8 apsakymėliais iš vaiku pasaulio. Abi gausiai ilius­
truotos. spalvotais viršeliais, kainuoja po 1 dol.

2. Vanda Frankienė - Vaitkevičienė, ŠOKOLADINIS KIŠKELIS, pasaka 
mažiesiems. Jūratės Eidukaitės iliustruota. Didelio formato, 24 psl., gra­
žus leidinys. $1,50.

3. A. Giedrius, MURKLYS, 24 apysakaitės vaikams. Dail. V. Sirnan- 
kevičiaus iliustruota, 130 psl., $1,80.

5. Maironis JAUNOJI LIETUVA, poema. 118 psl., $1,00.
6. Alfonsas Vambutas, TRYS SAKALAI, Liet. Mokytojų s-gos premi­

juota knyga. Joje originalūs apsakymai, padavimai, legendos, novelės. Dail 
V. Stančikaitės iliustracijos, 186 psl., karna 2 dol.

7. Juozas švaistas, ŠAUNUS PENKETUKAS, apysakaitės, kaip pasakos 
vaikams iš jų gyvenimo, svajonių ir žygių. Iliustruota daiL Z. Sodeikienės. 
Didelio formato, kietais viršeliais, puikus 77 psl. leidinys. $3.00.

8. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI, mitologijos posmai 
Eiliuoti padavimai, legendos ir pasakos — kaip senovės lietuviai ir žemai­
čiai bendravo su savo dievais, 54 psl.. $1.00.

Vaikai mėgsta ir nori skaityti. Dėlto iš pat mažens yra daug lengviau juos 
įpratinti lietuviškai skaityti ir mylėti lietuvišką knygą. Jei tėvai išbalan­
suotų vaikams perkamas dovanas — pusė knygų, pusė žaislų — lietuviško 
auklėjimo rodyklė staiga pakiltų aukštyn.

NAUJIENOS,
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

PADĖKA
A. t A.

DOMĄ ŠLEŽEVIČIENĖ
Mirė š. m. gegužės mėn. 8 d. ir buvo palaidota gegu­

žės 12 d. šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse, Čikagoje.

Nuoširdžiai dėkojame: Šv. Kryžiaus parapijos kle­
bonui V. Mikolaičiui, prelatui L. Gižinskui ir kun. F. Kc- 
reiliui už atlaikytas gedulingas pamaldas bažnyčioje ir 
palydėjimą į amžino poilsio vietą; smuikininkui Pov. Ma- 
tiukui ir muzikui M. Motekaičiui už išpildytą meųipę dalį 
bažnyčioje; koplyčioje tarusiems atsisveikiųiipo žodžius; 
p. p. Briedienei, Bertasiui, Dailidkai, Gižinskui, Kučiui, 
Lipskienei ir Šmulkščiui; pareiškusienis mums užuojautos 
žodžius spaudoje ir laiškais; visiems lankiusiems koplyčio­
je, dalyvavusiems pamaldose, palydėjusiems į kapines, už- 
prašiusiems šv. Mišias, aukavusiems labdaringi c rus tiks­
lams ir už gėles.

„t i j Dėkingi:, į u «- ' »’.<: m•<- M*•» p

žentas M. Mackevičius, anūkės — Audronė, 
Ina, Birutė ir proanūkai — Audrius, Reipiondąs 
ir Nico-Marija.

3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, I1L Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So, CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACHAWICZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

YAStED’STfttfcf* * ‘ Phone: YArds 7-1911 " |
----------     —   —■—— ■—————— ------------- -—  —
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Tuščios šnekos 
apie sūrius

Lietuviškas sūris man patin­
ka". Kurį laiką Andriuliu sūris 
buvo pats skaniausias. Pirkda­
vau po kelis. To dabar nedarau, 
nes tas sūris jau ne sūris. Da­
bar Andriulis pardavinėja varš­
kę, o ne džiovintus sūrius.

Atidžiai perskaičiau visus 
tuos rašinius apie Andriulio 
skūrelės nulupimą ir jo par­
duodamos varškės džiovinimą. 
Tai yra tuščios šnekos. Aš per­
ku sūrį, sūrį noriu ir valgyti. 
Jeigu aš moku už sūrį, tai ku­
riam galui man jį lupinėti ir 
džiovinti? Tegu jam skūreles 
lupinėja pensininkai, kurie ne­
turi ką veikti. Aš neturiu laiko 
dabartinių sūrių lupinėti ir juos 
džiovinti.

Lietuviškas sūris nepagenda. 
Jį gali valgyti ir kitai dienai pa­
dėti. Tuo tarpu dabartinė varš­
kė kitai dienai netinka. Kas per 
sūris, jeigu jo piauti negali? 
Jeigu jau sūrio peilis neima, 
tai ne sūris. Apsivelia net ir pa­
čios geriausios rūšies peilis. ■■

Kas nori džiovinti varškę, Jai 
gali tai daryti. Aš jos nedžio­

JEIGU NEBŪTŲ SENŲJŲ LIETUVIŠKU 
KNYGŲ, NEBŪTŲ IR NAUJŲJŲ! '

Prof. Vaclovo Biržiškos "Senųjų Lietuviškų Knygų Istorija" yra 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų knygų kelias. 
Kietais viršeliais Įrištos knygos kaina yra tik $3.00, minkst. $2.50.

Knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo adresu:

NAUJIENOS, 173? S. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608.

",.... ........... 111 ■ ..U .......'..Ar-r...-.................... ----------------------------------------------------------------- ■" -■

Jau kuris laikas atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
_ Alekso Ambrose knyga, aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 
Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psL Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž­
nyčios, Įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugja, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi­
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban­
kai ir kt.

Norintieji Šią knygą Įsigyti, prašomi parašyti čeki arba Mpne? 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 
vardu Ir paslysti:

1739 So. KALSTĖ D ST* CHICAGO, ILL. X6X
>-■ ' ...................... ■■ - —- ■ — ■ ■„ , _

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENS 

2608 West 69tži St, Chicago, HL 60629. • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai 
maistas, doleriniai Certifikatal. 

V. VALANTINAS

Lietuviams reikalinga literatūra
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu­

vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševiku ir gyvenimą tremtiniu stovyk­
lose Vokietijoje. 273 psL, kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
išryškėjęs nesikeičias komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. $4.00.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje. Trakuose. Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose, 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs aprašymai ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ka jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.00. Yra taip pat 
išversta į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Kelionės į Lietu­
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au­
toriaus pastabumą neapgauna inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

V. Maciūnas, VINCAS KRĖVĖ SAVO LAIŠKUOSE, 1944-54 m. 49 
psl. $1.00. Didžiojo klasiko mintys ir rūpesčiai apie išeivijos kultū­
rinį gyvenimą. Skurdi tremtis ji nepalenkė bendradarbiavimui.

Komunizmas yra žiaurus. Bet jis ir jo vadai yra ne mažiau juo­
kingi. Pasijuokime visi, skaitydami Krizo Pleperio 77 ANEKDOTUS 
52 psl. $1.00.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 60609

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 
čekį ar piniginę perlaidą.

vinsiu. Aš netikiu, kad neiš- 
spaustą varškę galėtum išdžio­
vinti. Ji pirma turi prarūgti, o 
tiktai vėliau sudžiūti. Jeigu iš 
jos -būtų išspaustos išrūgos, tai 
nereikėtų antrojo maišelio. 
Antras maišelis užmautas tam, 
kad išrūgos neišsisunktų.

Sūrių džiovintojai gali rašyti, 
kas tiktai jiems ant seilės atei­
na. Jie manęs neįtikins, kad 
prarūgusios varškės sūris yra 
tokio paties skanumo, kaip ir 
Šviežias sūris. Prarūgusi varš­
kė gali duoti tiktai prarūgusį 
sūrį. Džiovinimas rūkšlies ne­
ištraukia.

Jeigu kam patinka prasidžio- 
vinti varškę, tai jie gali tai. da­
ryti. Aš džiovintą varškę peniu 
žvirbliams. Jeigu aš perku lie­
tuvišką sūrį, tai aš noriu, kad 
jis būtų šviežias ir kad turėtų 
šviežio ir sveiko sūrio skonį. 
Tokio sūrio šiandien rinkoje 
nėra.

Parašykite, kur galima nusi­
pirkti gero lietuviško sūrio, o 
apie Andriulio sūrių lupinėji- 
mą ir džiovinimą galite rašyti 
specialiuose pieno perdirbimo 
žurnaluose.

. Stasys Raikūnas

Feodaliniais laikais Sado sala Japonijoje buvo skirta tremtiniams. 
Dabar jų gyvenimas ir žygiai primenami baladėse .— šokiuose, va­

dinamuose "okesa".

Patarė amerikiečiams 
įsigyti po porą ožkų

Vienas praktiškas būdas ap­
siginti nuo aukštų maisto kai­
nų yra laikyti vieną, o dar ge­
riau dvi ožkas. Ožkai išmaitin­
ti reikia išleisti ne daugiau 
kaip po 30 centų dienai. Ožka 
duoda po pusę galiono pieno 
per dieną ir pieną duoda veik 
apskritus metus, kas reiškia, 
kad šeima gali turėti pakan­
kamai pieno po 15 cenhj kvor­
tai ar dar pigiau.

Taip įkalbinėja ožkų savi­
ninkai, dalyvaują su savo ož­
komis Illinojaus žemės ūkio 
parodoje Springfielde. žino­
ma, gyvenant mieste, kaip 
Chicagoje, tatai neįmanoma, 
bet didelė gerybė tiems, kurie 
bėga iš miestų ir įsigija kelių 
akrų nuosavybės “provincijo­
je”.

Visa, kas ožkelei ar dviem, 
yra reikalinga tai 10x12 pėdų 
pastogė ir maždaug tokio pat 
didumo aptvaras; kur ožka ga­
li “pasportauti”.

Dienai išmaitinti ožką rei­
kia dviejų svarų perkamo ark­
linio pašaro (mišinys iš kor- 
nų, avižų, molasų, sojos miltų 
ir trijų ar keturių svarų alfal- 
fos šieno).

“Melžiama ožka tikrumoje 
— pagal savo didumą — duo­
da dvigubai daugiau pieno 
kaip karvė ir daugumas žmo­
nių’ ožkos pieno Neatskiria 
nuo karvės pieno”, užtikrina 
Mrs. Judith Kapture, kuri su 
šeima iš Chicagos išsikėlė į 
kraštą, įsigijo 12 akrų ūkelį ir 
laiko 100 ožkų. C.

Sučiupo 3 plėšikus
Skubiai per telefoną pašau­

kta policija sugavo tris juo­
džius beišbėgant apiplėšus 
North Community State Bank. 
3639 N. Broadway. Ketvirtasis 
plėšikas pabėgo. Vienas ban­
ditas išbėgdamas buvo pasi­
grobęs vieną to banko tarnau­
toją ir vieną interesantą, bet 
pamatęs kelis policininkus, 
savo “įkaitus” paleido. Atim­
ta iš plėšikų apie $36,000 pasi­
grobtų pinigu. Vienas plėšikas 
buvo moteriškais rūbais per­
sirengęs. Tam pasisekė pabėg­
ti.

Visi trys po susišaudymo 
sugauti plėšikai pasirodo už 
plėšikavimus sėdėję kalėjime: 
Mayo Turner sėdėjęs Joliet 
kalėjime apie 6 metus; jo bro­
lis Thomas sėdėjęs daugiau 
kaip 4 metus Joliet kalėjime ir 
pataisos namuose; trečiasis 
plėšikas Rainey taip pat Jo­
liet kalėjime sėdėjo apie 2 me­
tus.

4 motery žudiko 
Harrisono teismas

Kriminal. teismo teisėjas pa­
aiškino reporteriams, kaip atsi­

tiko, kad keturių moterų Grant 
parke žudikas buvo laisvas, tik 
85,000 užstatu paleistas po to, 
kai 1972 m. rugsėjo 26 d. buvo 
areštuotas už Mrs. Cozetta Gla­
dys akmeniu per galvą sumu­
šimą ir išprieartavimą. Harri- 
sono byla ėjo per kelių teisėjų 
— John J. Hechinger, Joseph A. 
Power, R. Fitzgerald rankas, 
kol pateko į teis. Robert A. Me­
yer rankas, kurs jo bylos svars­
tymą atidėliojo 9 kartus. Paga­
liau byla dėl Mrs. Gladys išprie­
vartavimo buvo nuskirta šių me­
tų rugsėjo 11 dienai. Ta diena 
paskirta ir Mrs. Judith Elaine 
Ott nužudymui Grant Parke 
svarstyti.

Illinois valst. gynėjo kriminal. 
skyriaus viršininkas Morton 
Friedman atsisakė pasakyti, ar 
žudikas Harrison bus teisiamas 
ir už kelių kitų moterų nužudy­
mą.

— “Visus įrodymus, kokius 
mes turime, perduosime grand 
jury tuojau kai tik teisėjas baigs 
preliminarinius apklausinėjimus 
Mrs. Ott nužudymo byloje”, jis 
pasakė.

Kažkas nemėgsta 
dangoraižiu

Praeitą sekmadienio rytą įvy­
kęs gaisras John Hancock 100 
aukštų dangoraižyje sukėlė rim­
tų įtarimų, kad ten padegimo bū­
ta ir kad tai nebe pirmas toks 
atsitikimas buvo. Sekmadienio 
rytą, 3 vai. ryto užsidegė tame 
pastate esanti skanėstų užkan­
dinė. Savininkė aiškinosi, kad 
ji tuo metu užkandinėje aptiku­
si du nematytus vyrus, kurie ją 
aplieję gazolinu ir uždegę. Da-- 
bar ji gydoma Northwestern li­
goninėje. bet policija neranda 
nieko, kas jos teigimą patvirtin­
tų.

TRUMPAI

— Rena A. Blekytė, Živilė K. 
Modestienė ir Edvardas Račkus 
iš Marquette Parko apylinkės 
yra Illinois universiteto Circle 
campus garbės studentai su vi­
sais “A” pažymiais beigusiųjų 
studijas kurso pavasariniame 
semestre. _£

— Illinois universitetą Circle 
campus baigė bakalauro laips­
niais šie studentai iš Chicagos 
pietvakarių apylinkės: Birutė 
ir Algirdas Augaitis. Danutė 
Bartkus. Edvardas Daras, Ra­
mutė T. Drūtytė, Marija Eivaitė, 
Dana Gaida. Tomas Grandys, 
Viktorąs (’.hurma, Jonas ir Ona 
liekis, Alan Jarašius, Aušrinė 
Karaitytė. I^iwrence Kaveckas, 
Sophie Kimus, Marlene levans. 
Gražina - Jūratė J>auciūtė, Ra­
mona Maldėnaitė, Stanley Mo­
lis, Romas L. Rupinskas, Gedi­
minas Rygertas, Marius Rada- 
vičius. Sharon Stalilionytė. Val- 
dema Smieliauskaitė. Petras B. 
Tropikas. Algimantas Viktorą, 
Silvija J. Zalagėnaitė ir Dolores 
Zcmont.

— Rima Krutulytė iš Mar­
quette Parko apylinkės dalyva-

HELP WANTED — MALE 
Dcrbininkv Reikia

FACTORY
LINDBERG

An outstanding company and mtr. of 
industrial heat treating furnaces of­
fers you permanent positions and an 
opportunity to learn and work in ma< 
ny trades. Must have experience and 

able to work from blueprints.
DAY SHIFT

ASSEMBLERS
(Millwrights and pipe fitters) 

SHEET METAL LAYOUT 
WIREMAN 
WEITIERS '

NIGHTS
WRITERS 

LATHE OPERATOR
SHEET METAL LAYOUT

(Part Time available 6 to 10 P. M.) 
LINDBERG

2450 W. HUBBARD
Across the street" from the 

Milwaukee Rd. Western Ave. Depot 
666-3443

An Equal Opportunity Employer

REAL ESTATE.

MAINTENANCE MAN 
Punch Press mechanical and 

electrical repair. 
Experienced.

All company benefits. Days.
CITY TOOL MFG. CO 

3918 W. SHAKESPEARE

GENERAL FACTORY 
Sheet metal production machine' 

OPERATORS AND ASSEMBLERS.
Must be able to work first and/or 

2nd shifts.

Union wages plus benefits and 
excellent confitions.

Apply
READY METAL MFG. CO.

4500 WEST 47th ST.

WELDERS
Experienced with sheet metal, struc­
tural and able to read blueprint.: 
Salary is open. Steady job for reliab­

le man. Apply in person:
MORRILL & MOELLER

2303 WEST 18 ST. 
CHICAGO, ILLINOIS

REIKALINGAS PATYRĘS 
“AUTO BODY AND FENDER MAN”. 

Pilna laika. Nuolatinis darbas. 
Skambinti tel. 776-5888.

3518-24 WEST 63rd STREET

HELP WANTED —. F5MALE 
Darbininkių Reikia

DEPENDABLE WOMAN WANTED 
Light duties and to help with semi­
invalid woman 5 nights per week. 
Steady, good pay and pleasant home 
Northside Chicago. English necessa­
ry Good transportation. AR 1-5552

SECRETARY — GENERAL OFFICE 
Position offers a challenge and 
diversification. Experienced — figure 
antitute, pleasant personality, typing 
ability. Must be able to handle 

responsibility. Good pay, • 
fringe benefits.

Ask for Mr. Kwesel — 
939-3773.

YOUNG GIRL
Help with two school age children, 
general housework. Own Room, 

bath and T. V. 2 days off.
Salary open.

English not necessary. References.
Call after 4:30 P. M. 

835-3757

vo metinėse meno varžybose 
Grant Parke ir jos foto bei me­
no darbai atrinkti galutinoms
varžyboms, kuriose dalyvaus 
tik 18 jaunųjų meno mėgėjų. 
Toms varžyboms taip pat at­
rinkti Marijos Grybienės, An­
nette Rudavičiūtės ir Mary An 
Kuzmaitės darbai.

— Jonas Valauskas, St. Pe­
tersburg, Fla., atskiru laišku 
kartu su gerais linkėjimais at­
siuntė vajui 5 dol. Jonas ir Ida 
Valauskai anksčiau gyveno Le- 
inonto apylinkėje taip pat turėjo 
nuosavybes Chicagoje.

— Donatas šukelis, Union 
Pier, Mich., anksčiau gyvenęs 
Marquette Parko apylinkėje ir 
dalyvavęs visuomenės veikloje 
bei švietimo darbuose, mokėda­
mas metinę prenumeratą, at­
siuntė vajui 5 dol. Vajaus komi­
sija visiems aukotojams nuo­
širdžiai dėkoja.

— Sgt. Paulius C. čičkus iš 
Marquette Parko apylinkės bai­
gė pasitobulipimo kursus 1-mos 
Infanterijos divizijos mokyklo­
je. Fort Riley, Kansas.

— Amerikos Legiono Dariaus- 
Girėno Posto Moterų vienetas 

’išsirinko naują valdybą. Ją su­
daro ponios: Janice Patocka — 
pirmininkė, Florence Patocka 
— vicepirm., Stella Karalaitis 
—- ižd., Virginija Shimkus —

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai j* Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKEJ1MAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS
c NAMŲ VALDYMAS — NOTARLATAS — VERTIMAI

Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRAJ

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8-2233
NORITE PIRKTI 

AR PARDUOTI NAMĄ?
SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

REAL ESTATE — OUT OF TOWN
Nuosavybės- — kitur

FLORIDOJ — ST. PETERSBURG 
IR APYLINKĖJ 

Island Real Estate
4506 Gulf Blvd.

St. Petersburg Beach. Fl 33706 
_ Area code 813 362-1441

LAIMA JAKUŠOVAS. brokeris

iri I in...............  |

M. Ą š I M K U S
Real Estate, Notary Public 

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai, 
_ =-----

SIUNTINIAI J LIETUVA
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Ava.

Chicago, 111. 60632. Tai. YA 7-5980

A. G. AUTO RE8UH.DKS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi.' Darbas atliekamas sąžiningai 
ir gerai, prityrusiu darbininku. Kai­

nos nebrangios.
351B-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 

TBL. — 776-5888
Anicetas Garbačiauskas, sav.

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups Ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

NAMŲ REMONTAS 
PRIEINAMA KAINA

Įrengiu ir taisau kambarius, vonias, 
virtuvas. Atlieku cemento darbus: 

šaligatvius, laiptus ir t. t.
ZIGMAS

Tek: 778-0838 ar 651-9625

sekr., June Stukonis — kapelio­
ne. Frances Balanda — Sgt at 
arms. Mary’ Radžiukinas — vė- 
liavnešė. Buvusi pirmininkė 
Stella Misevich įves naująją 
valdybą į pareigas.

— Anthony J. Powell - Povi­
lonis iš Marquette Parko apylin­
kės, pratęsdamas prenumeratą, 
pakartotinai parėmė Naujienų 
vajų 5 dol. auka. A. J. Powell 
tarpininkauja nekilnojamo tur­
to (Beal Estate) pirkime - par­
davime ir tam tikslui turi savo 
įstaigą.

— Antanas Raila iš Chicagos 
šiaurinės apylinkės atkreipė dė­
mesį j paskelbtą platinimo bei 
naujų skaitytojų vajų ir užsisa­
kė Naujienas asmeniškai palin­
kėdamas geros sėkmės. Vajaus 
komisija dėkoja visiems rėmė­
jams už aukas, platintojams už 
pastangas ir naujiems skaityto­
jams už dėmesį.

BUTŲ NUAMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR- 

PARDAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

PO ATOSTOGŲ

’ MODERNUS 2 BUTŲ MORAS, arti 
72-tros ir California. įrengtas beis- 
mantas. Karpetai. Alum, langai. 
Naujas garažas. Vertas rimto dė­
mesio.

6 KAMBARIU MŪRAS prie pat Ma­
ria High. Naujas gazu šildymas. 
Karpetai visur. Garažas. $22.200.

4. BUTŲ GRAŽUS MŪRAS fa^ti 
vienuolyno. Naujas gazu šildymas. 
Alum, langai. Karpetai. 3 auto mu­
ro garažas. S42,000. - >

. 1^ AUKŠTO mūras du būtai — 
5% ir 4 kambariai. Kabinetų virtu­
vės. Modernios vonios. Karpetai. ^Ga- 
zo šildymas. Alum, langai. Geležinė 
tvora. Garažas. Tik keli; blokai nuo 
parko. $17,000. t

MIELAM Beverly Shores, pora blo­
kų nuo kranto ir buvusios Leonardo 
kaviriės, * mūras ant 65\ sklypbL.gu 
butai po '4 kambarius. CentrąU^s 
gazu sddvmas. Nuomos $300 :kas- roe- 
nesi. Taksai $356 . už 197$ ,m. Kaina 
$21,750. .. ;

ARTI 54-TOS ir CTLIFORNLA. 
Didelis^ geras 5 kambarių medini? su 
garažu $15.900. ,l)

BARGENAS. 2. aukštų apartamen- 
tinis mūras. Prie parko. Apie $16,000 
pajamų. Naujai sutvarkytas beisman- 
tas. Vertas $68.000 ir dadgiait—

PALIKIMO MŪRAS . atneša $4.000 
nuomos. Naujas gazu šildysiąs. Mūro 
garažas^ Kai na $18,000. , v. f| J

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar­
quette Parke. Kaina $9,900.

Valdis Real Estate
7051 So. Washtenaw Ave.. JRE 7-7200

7 M. MŪRINIS 3 butų ir 2 biznio 
patalpų. Kiekvienas vienetas ‘atski­
rai šildomas ir šaldomas. Gražiai 
Įrengtas skiepas. $9.420 pajamų Į 
metus. Išlaidos — mokesčiai, vanduo 
ir apdrauda. Investavimas duoda 
virš 10% pelno.

MŪRINIS BUNGALOW 5 kambarių, 
2 miegamų. Labai švariai užlaikytas. 
Geri kilimai. Gražiai aptvertas kie­
mas 65-ta ir Maplewood.

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (prie Sacramento) 

Tel. 436-7878

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning, van­
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. DI. 64604. Tel.: VI 7-8447

A. TVER AS
LAIKRODŽIAI IR BRANEENYBtS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tek REpubllc 7-1941

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanas 

visoms proga ma.
3237 WEST 6Jrd ST., CHICAGO 

Telef. 434-466®U. ... .

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE
« — NAUJIENOS, CHICAGO 1, ILL. — MONDAY, AUGUST 20, 1973




